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0. INTRODUCCION 

El objetivo del presente informe es el estudio de los resultados en los municipios de Leioa y Erandio 

(de la provincia de Vizcaya) de las elecciones para el Congreso de los Diputados celebradas el 6 de 

junio de 1993. 

Ahora bien, un estudio semejante referido a unos municipios andaluces o extremeños exigiría en 
cualquier caso una previa referencia de cuales habían sido esos resultados en la región y en la 
provincia. Esa exigencia sube de punto en el caso de Leioa y Erandio. 

Porque se trata de dos municipios vascos. Y eso quiere decir que se trata de dos municipios que 
desarrollan su vida en el seno de una comunidad altamente conflictiva, con una vida política convulsa 
que avanza a pasos espasmódicos, en la que existe un gravísimo conflicto de identidades individuales 
y colectivas. En la que, en fin, una amplia mayoría social desea modificar la relación de su comunidad 

y de su territorio con el Estado español y dentro de esa mayoría hay una minoría muy amplia que 

apuesta por la independencia pura y simple y cuanto antes. Y en la que funciona una organización 
política que utiliza la lucha armada precisamente para conseguir el objetivo de la independencia y la 
revolución socialista (ETA). 

En una tal situación no es posible estudiar lo que sucede en un municipio sin conocer lo que pasa en 
el conjunto del territorio y de la comunidad y en sus fracciones más pequeñas (provincias). Porque los 
conflictos son y se viven como globales, como poniendo en cuestión precisamente la totalidad. Y nadie 
puede hacer abstracción de ese conflicto global "para ocuparse sólo de sus cosas, de su municipio". 

De ahí que este informe estudie concienzudamente lo que ha pasado en el contexto de los municipios 
de Erandio y Leioa (en Euskadi Sur, en Navarra, en la Comunidad Autónoma Vasca y en Vizcaya) como 
requisito previo para poder pasar a preguntarse, inteligentemente, sobre lo que ha pasado en Erandio 

y en Leida. 

1 



EL CONTEXTO: EL 6-J SE MOVIDO EL MAPA POLITICE 
VASCO 

1.1. TRES ADVERTENCIAS PREVIAS 

Advertencia primera: sobre el uso de Euskadi Sur como unidad de análisis. Las 4 provincias que 
componen Euskadi Sur están divididas en dos comunidades autónomas diferentes: la Comunidad 
Autónoma Vasca, que engloba a las tres provincias de Alaba, Guipúzcoa y Vizcaya, la Comunidad Foral 
de Navarra. Pero, aparte de la multitud de razones históricas, culturales y económicas que hacen 
evidente su unidad real, el hecho político indisimulable de que PNV, HB, EA-EUE y -cuando exístía- EE 
reivindiquen esa unidad y presenten candidaturas y consigan votos a la vez en esas 4 y sólo en esas 
4 de las 50 provincias del Estado español obliga inexcusablemente a que un estudio de los resultados 
electorales utilice Euskadi Sur como unidad de análisis. So pena de condenarse, paradójicamente, a 
viciar ese analisis por practicar la más estúpida actitud avestrucesca de pretender ignorar la realidad 
política viva y concreta. 

Advertencia segunda: sobre la necesidad de comparar resultados con la elección inmediatamente 
anterior, que no es del mismo tipo. Lo normal es comparar peras con peras y manzanas con 
manzanas. Y los votos de una convocatoria con los de la convocatoria anterior del mismo tipo. Votos 
para elegir Ayuntamientos con votos para elegir Ayuntamientos, etc. Esa lógica parece más necesaria 
aún en Comunidades Autónomas como Cataluña o Euskadi en las que la presencia de grandes bolsas 
de inmigrantes suponen la abstención diferencial de los mismos en las convocatorias autonómicas y la 
presencia de voto dual cambiando el voto según el tipo de elección. Pero siendo todo eso cierto sucede 
que la situación de Euskadi Sur no es normal.  En Euskadi Sur se vive desde hace decenas de años 
un conflicto político-militar en el que se cuentan ya las muertes por centenares, que sobredetermina 
la vida política vasca y en el que elección tras elección ETA puede contar con más de doscientos mil 
votantes vascos que abiertamente la apoyan y vitorean. Esa es la razón de que resulte fundamental 
en Euskadi añadir, a la comparación de unos votos con los de la elección anterior del mismo tipo, la 
comparación con los votos de elección anterior AUNQUE sea de diferente tipo. Para poder saber 
como va la guerra. Para saber si SUBEN O BAJAN respecto de la última elección celebrada los apoyos  
sociales a ETA medidos por el voto de HB. Por eso vamos aquí a comparar también los votos de las 
elecciones legislativas de 1993 con los de las elecciones de 1991 para Juntas Generales en la C.A.V. 
y para el Parlamento de Navarra. 

Advertencia tercera: sobre el carácter desorientador del reparto de escaños. En unas elecciones 
legislativas el reparto de los escaños es el dato más importante y fundamental. Por la razón de que 
tener o no tener la mayoría absoluta de los escaños significa tener o no tener la seguridad de ocupar 
el Gobierno y tener una minoría mayoritaria suficiente puede o no permitir ocuparlo según lo que haga 
el resto de la Cámara. Todo esto, que es cierto, justifica que la atención se centre sobre todo en el 
reparto de escaños antes y después de celebrar unas elecciones. 
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Pero todo eso es válido a escala del Estado, que es la escala a la que se decide el encargo de 

Gobierno y el apoyo parlamentario con el que cuenta. Por el contrario el reparto de escaños a escala 
provincial o de Comunidad Autónoma, que sigue teniendo validez a efectos políticos, es un mal 
indicador para medir el peso real y la influencia real de una fuerza política. Por la sencilla razón de que 
el sistema electoral español introduce importantes distorsiones y concede primas muy fuertes a los dos 
primeros partidos. De forma que el reparto de escaños es una bastante deformada representación de 
la correlación real de las fuerzas políticas. 

Para medir la cual (y su evolución) es absolutamente aconsejable fijarse en el número de votos de cada 
partido y en la evolución del mismo. Si eso es cierto en todos los casos, que lo es, lo es muchísimo más 

en el caso de Euskadi Sur. Ya hemos apuntado antes por qué. Nos limitaremos ahora a advertir que 
el grueso de este estudio utiliza como instrumento de medida el número de votos y su evolución. No 
obstante, no prescindimos totalmente de contemplar el reparto de escaños y su evolución. Por ello la 
reflejamos a continuación para Euskadi Sur y lo haremos sucesivamente así al contemplar las diversas 
unidades territoriales de nuestro análisis. 

1.2. EL REPARTO DE ESCAÑOS EN EUSKADI SUR EL 6-J Y COMO HA 
VARIADO RESPECTO DE 1989. 

El reparto de escaños el 6-J es, aunque grosero y distorsionante, un primer indicador de como ha 
cambiado el mapa político vasco el 6-J: 

PARTIDOS N° Diputados 1993 N° Diputados 1989 Variación 89/93 

PSOE 9 8 Más 1 

PP 7 5 Más 2 

PNV 5 5 Igual 

HB 2 4 Menos 2 

EA-EUE 1 2 Menos 1 

EE no presentado 2 Menos 2 

TOTAL 24 26 Menos 2 

Vizcaya y Guipúzcoa han perdido cada una un diputado en 1993 como reflejo de la disminución de su 
peso demográfico. 
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PARTIDOS N° Senadores 1993 N° Senadores 1989 Variación 89/93 

PSOE 8 6 Más 2 

PP 4 3 Más 1 

PNV 3 4 Menos 1 

HB 1 3 Menos 2 

TOTAL 16 16 

Gráfico. 1 Reparto de Diputados y Senadores 1993 y 1989 referido a Euskadi Sur 
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1.3. LAS SIGNIFICATIVAS NOVEDADES DEL 6-J EN EUSKADI SUR. LOS 
DATOS. 

Los nombres de los partidos políticos están indicados por sus siglas en los cuadros de datos que se 
manejan en este texto. Para el lector no familiarizado con la peculiar fauna política vasca damos aquí 

el significado de esas siglas y una breve descripción de la militancia de los más significados. 

También para orientación del lector clasificamos cada partido según los dos ejes: I) nacionalismo vasco-
regionalismo-españolismo, y 2) izquierda-centro-derecha. Como enseñó magistralmente Marx: "así como 

en la vida privada se distingue entre lo que un hombre piensa y dice de sí mismo y lo que realmente 

es y hace, en las luchas históricas hay que distinguir todavía más entre las frases y las pretensiones 
de los partidos y su naturaleza real y sus intereses reales, entre lo que se imaginan ser y lo que en 
realidad son". Por eso aquí clasificamos los partidos por lo que en realidad son y no por lo que dicen 
ser. 

Pero en la actual fase civilizacional está exacerbada la eficacia de la imagen falsificada proyectada e 
"inoculada en vena" por la alienación inducida por los medios de comunicación de masas, TV sobre 
todo. De forma que es altísima la validez práctica del Teorema de Thomas:  "Si los individuos definen 

las situaciones como reales, son reales en sus consecuencias". ¿Hace falta repetir eso a quienes han podido 
ver como seis millones de alienados (los otros tres son los canallas que chupan del bote) votaban el 6-J a 
Felipe Gonzalez "para evitar que venga la derecha y poder hacer política de izquierda"?. Por eso se indican 
también aquí la ubicación que en esos dos ejes cada partido miente de sí mismo. Porque mchos alienados 
votan creyéndose esa mentira. 

Se reseñan no sólo los partidos presentados a estas elecciones sino también, a los efectos de los 
cuadros comparativos, los que lo hicieron en 1989 y 1991 y no lo han hecho ahora. 

1. NACIONALISTAS VASCOS  

1.1. De izquierda: HB = Herri Batasuna (brazo electoral de ETA). Sus militantes y votantes 
han sido definidos -después de gastar cientos de millones en encuestas sociológicas- por 
el sociólogo Juan J. Linz, hispano-germano-yanqui que es catedrático en USA, Premio 
Príncipe de Asturias y notorio asesor yanqui en contrainsurgencia, cuando publicó que "Herri 

Batasuna aparece claramente como el partido más revolucionario del espectro político 

español" (Juan J. LINZ: Conflicto en Euskadi, Madrid, Espasa Calpe, 1986, página 598). 
Recuérdese que el nombre oficial de ETA es: Organizaciónm Socialista Revolucionaria 
Vasca de Liberación Nacional Euskadi ta Askatasuna 

1.2. De derecha (que se mienten de centro-izquierda): EA = Eusko Alkartasuna (escisión 
del PNV liderada por Garaikoetxea) 
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2. REGIONALISTAS VASQUISTAS (que se mienten nacionalistas vascos) 

2.1. De centro (que se mienten de izquierda): EUE = Euskal Ezkerra (escisión de EE 
liderada por Aulestia y presentada en coalición con EA) 

2.2. De derecha (que se mienten falangistamente como ni de derechas ni de izquierdas): 
PNV = Partido Nacionalista Vasco, liderado por Arzallus 

3. REGIONALISTAS ESPAÑOLISTAS  

3.1. De derecha (que se mienten falangistamente como ni de derechas ni de izquierdas): 
UA = Unidad Alavesa (escisión del PP en Alava) 

3.2. De derecha : UPN = Unión del Pueblo Navarro (escisión de la UCD en Navarra, hoy 
aliada con el PP y bifrontemente liderada por Aizpún "el ultramontano" y Allí "el pro-
multinacionales" y conspirada por Del Burgo, franquista incombustible y maestro del reciclaje 
personal 

4. ESPAÑOLISTAS  

4.1. De izquierda: POR = Partido Obrero Revolucionario 
PST = Partido Socialista de los Trabajadores 
CNPS = Coalición por un nuevo partido socialista 
POPE = Partido Comunista de los Pueblos de España 
UC = Unificación Comunista 
AR = Alianza por la República 

4.2. De centro (que se mienten de izquierda): IU = Izquierda Unida (conglomerado de 
fracasados varios, comunistas arrepentidos, psoeistas rebotados, CDSs náufragos, EE 
náufragos, trotskistas y maoistas que han perdido el padre, feministas al pil-pil, ecologistas 
a la violeta, torturadores emboscados, militares conversos, etc, etc. Sin liderazgo conocido 

en Euskadi Sur) 

4.3. De centro (que se mentían de izquierda): PTE-UC = No vale la pena explicar las siglas. 
Desparecido en combate. Era el chiringuito (pagado subterráneamente por el PSOE) 
montado por Santiago Carrillo para sabotear al PCE. Ya ingresados todos menos su Moisés-
Carrillo en el PSOE. 

4.3. De centro (que se mentían de izquierda): EE = Euskadiko Ezkerra. Desaparecido en 
combate. Sus cúpulas se escindieron en dos fracciones. Una montó EUE, coaligada con EA 
en estas elecciones, y la otra fué dirigida por Bandrés y Onaindía -que actuaron durante 
años como "submarinos" del PSOE y agentes de contrainsurgencia- al patio trasero de la 
Cueva de Alí Babá y los 40 ladrones del PSOE. 
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4.4. De centro derecha (que se miente de izquierda): PSOE = Partido Socialista (¡ja!) 
Obrero (¡jajaja!) Español (Sindicato del Pesebre y Convento de Arrecogías, famoso por la 
eficacia de sus "mordidas", especie de Compañía de Jesús moderna con voto doble de 
obediencia al Presidente de los Estados Unidos y al Canciller de Alemania, liderado 
nominalmente en Euskadi por Benegas mediante el mando a distancia y la motorola pero 
en la práctica por los Gobernadores Civiles que siguen órdenes de la Comandancia de la 
Guardia Civil y del banquero que esté de turno) 

4.5. De centro derecha (que se mentía de centro): CDS = Centro Democrático y Social. 
Desaparecido en combate. 

4.6. De derecha (que en Euskadi no emplea la definición formulada en Madrid como centro-
derecha): PP = Partido Popular (en la Comunidad Autónoma Vascongada un conglomerado 
de personajes en busca de un autor, en busca de unas siglas y permanentemente 
traumatizados por la dimisión que en 1976 -cuando decidió no pagar el rescate de Javier 
de Ybarra- hizo la burguesía vasco-españolista de su papel -desempeñado durante cien 
años, desde 1876- de clase dominante de Euskadi y por el abandono físico de esa clase, 
trasplantada con capitales y bagajes a Madrid o Andalucía. Su liderazgo en Euskadi está 
confuso. El último paracaidista que lo pretende es Marcelino Oreja) 

4.7. De derecha (ni siquiera él sabe lo que dice de sí): ARM = Asociación Ruiz Mateos 

4.8. De derecha (que se mienten falangistamente como ni de derechas ni de izquierdas): 
LV = Los Verdes PEE = Partido Ecologista de Euskadi 

4.9. De derecha (que se mienten falangistamente como ni de derechas ni de izquierdas): 
FE-JONS = Falange Española de las JONS 

4.10. De derecha (que se mentía de centro izquierda) CSD = Coalición Socialdemócrata 

4.11. De derecha pintoresco-chiflada: PITRCG = Partido Político Independiente Tolerante 
Referendario 

4.12. De derecha (probablemente como previo lanzamiento de un negocio o una secta): 
PLN = Partido de la Ley Natural 

4.12. De ultraderecha (son dos disfraces de una bien conocida secta de origen 
sudamericano, viciosamente amparadas por el Gobierno del PSOE para dividir el voto 
ecologista) LE = Los Ecologistas; y PH = Partido Humanista 



Gráfico. 2 Resultados en EUSKADI SUR de las elecciones para el Congreso de los Diputados del 
6.6.1993 
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Cuadro n° 1. Resultados en EUSKADI SUR de las elecciones para el Congreso de los 
Diputados del 6.6.1993. 

Censo electoral 

Abstención 

Votantes 

2.154.462 

635.334 

1.519.128 

T% sobre censo 
electoral 

29,5 

70,5 T% sobre votos a 
candidaturas 

PSOE 401.747 18,6 27,1 

PNV 291.448 13,5 19,6 

PP 287.986 13,4 19,4 

HB 206.876 9,6 14,0 

EA-EUE 129.293 6,0 8,7 

IU 102.615 4,8 6,9 

UA 16.623 0,8 1,1 

LV 16.510 0,8 1,1 

CDS 14.388 0,7 1,0 

LE 6.138 0,3 0,4 

ARM 3.433 0,2 0,2 

PST 3.053 0,1 0,2 

PLN 1.233 0,1 0,1 

POR 933 X 0,1 

CNPS 673 X 0,1 

PH 597 X X 

PITRCG 408 X X 

UC 41 X X 

Total votos a 
Candidaturas 1.483.995 68,9 100,0 

X= menos del 0,1% 
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1.4. LAS SIGNIFICATIVAS NOVEDADES DEL 6-J EN EUSKADI SUR. 
CONCLUSIONES Y COMENTARIOS. 

1 a Arrasadora victoria en escaños de los partidos españolistas PSOE y PP sobre los cuatro 

partidos nacionalistas vascos PNV, HB y los dos presentados juntos en coalición EA-EUE. 
PSOE y PP les doblan en diputados (16 a 8; 9 PSOE más 7 PP por 5 PNV, 2 HB y I EA-
EUE) y les triplican en senadores (12 a 4; 8 PSOE y 4 PP por 3 PNV y 1 HB). 

2a Exito rotundo del PSOE. Suma más votos (401.747) que nadie y consigue así el segundo 
mejor resultado de su historia, sólo inferior al de 1982. Vence en dos provincias (Alava y la 
emblemática Guipúzcoa en la que desaloja a HB de la cabeza) y ocupa el segundo puesto 
en las otras dos. 

3a Importantísimo éxito del PP. Sus 287.986 votos son el mejor resultado de su historia, 
superando además los logros de UCD. Vence en Navarra, desaloja al PNV del segundo 
puesto en Alava y a HB del tercero en Vizcaya y aunque sólo es 5° en Guipúzcoa consigue 
allí, por primera vez desde 1979, un diputado para la derecha españolista. 

4a Inesperada superación de la cota de los cien mil votos (102.615) por los reciclados y muy 
reformistas comunistas españolistas de IU. 

5a Victoria política de los votos de ETA. No se ha producido la muy anunciada, muy ansiada 
y muy promocionada "desbandada" y, a pesar de las "caídas" que han hecho de éstas "las 
primeras elecciones sin Artapalo" y del maremoto electoral españolista del PSOE y PP, los 
votos blindados de Herri Batasuna siguen superando la cota simbólica de los doscientos 
mil (206.876). 

6a Humillación del PNV, sólo vencedor en su feudo de Vizcaya, relegado al tercer puesto en 
Alava, al cuarto en Guipúzcoa y ¡al 8°! (detrás incluso del CDS y de Los Verdes) en 
Navarra. 

7a Fracaso estrepitoso de la nueva coalición EA-EUE que sólo consigue un diputado y ser 3a 

en Guipúzcoa, 5° en Navarra (detrás de IU), 6° en Vizcaya (detrás de IU) y 7° en Alava 
(también detrás de IU). 

8a Fracaso de la españolista Unidad Alavesa que habría podido conseguir escaño si hubiera 
repetido sus votos de 1991. 
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1.5. PERDIDAS Y GANANCIAS DE VOTOS EN EUSKADI SUR DE LAS 
LEGISLATIVAS DE 1989 A LAS DE 1883. LOS DATOS. 

Gráfico. 3 Pérdidas o ganancias de votos en Euskadi Sur de las elecciones para el Congreso de 
los Diputados del 29.10.1989 a las del 6.6.1993 
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Cuadro n° 2. Pérdidas o ganancias de votos en EUSKADI SUR de las elecciones para el 

Congreso de los Diputados del 29.10.1989 a las del 6.6.1993. 

Partidos Votos el 6.6.1993 N° de votos 
perdidos o ganados 

respecto del 
29.10.1989 

T% de pérdidas o 
ganancias respecto 

del 29.10.1989 

PSOE 401.747 +81.420 +25,4 

PNV 291.448 +36.767 +14,4 

PP 287.986 +92.073 +47,0 

HB 206.876 -10.402 -4,8 

EA-EUE 129.293 -7.662 -5,6 

IU 102.615 +53.313 +108,1 

UA 16.623 +16.623 N.P. 

LV 16.510 +16.510 N.P. 

CDS 14.388 -43.463 -75,1 

LE 6.138 -3.682 -37,5 

ARM 3.433 -6.199 -64,4 

PST 3.053 -335 -9,9  

PLN 1.233 +1.233 N.P. 

POR 933 -170 -15,4 

CNPS 673 +673 N.P. 

PH 597 -285 -32,3 

PITRCG 408 +408 N.P. 

UC 41 +41 N.P. 

EE NoP. -105.238 -100,0 

OTROS NoP. -10.976 -100,0 

Total votos a 
Candidaturas 1.483.995 +109.541 +8,0 

N.P.= No Presentado en 1989 
NoP= No Presentado en 1993 
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1.6. PERDIDAS Y GANANCIAS EN EUSKADI SUR DE LAS LEGISLATIVAS DE 
1989 A LAS DE 1993. CONCLUSIONES Y COMENTARIOS: 
REMOVILIZACION ESPAÑOLISTA. 

1ª La reducción de la abstención, menor que en España, del 32,8% de 1989 al 29,5% ha 
añadido casi ciento diez mil votos más que en 1989 a la suma de votos a las candidaturas. 
La gran mayoría de los abstencionistas removilizados han sido españolistas. La escisión 
y desaparición de EE ha dejado en el aire los 105.238 votos suyos de 1989 (disputados por 

los dos pedazos de sus cúpulas: el fagocitado por el PSOE y el denominado EUE que se 
ha coaligado con EA), que unidos a los 43.463 que ha perdido el CDS y a los 

removilizados han nucleado una bolsa a repartirse de más de un cuarto de millón de votos 
que explican los importantes cambios. 

2ª El PP es el que más votos (92.073 más) y más diputados (2 más) ha ganado de 1989 a 
1993. Sus votos han aumentado un 47% sobre los de 1989. Y ha añadido uno a los 3 
escaños que tenía en el Senado. 

3ª La segunda mayor ganancia en número de votos es la del PSOE: 81.420 que suponen el 

25% más que en 1989. EL PSOE es el que más senadores ha ganado (2, con el morbo de 
quitárselos a HB) y ha aumentado en uno más sus diputados de 1989. Es quien captó más 
ex-votantes de EE. 

4ª IU es la tercera fuerza a felicitar por su avance en Euskadi Sur aunque sin lograr ningún 
escaño. Su aumento de 53.313 votos supone el récord de doblar con creces sus votos de 
1989 con un 108% de aumento. 

5ª El 14% de aumento del PNV sobre sus votos de 1989 (36.767 más) tiene el amargo sabor 
de victoria pírrica por la pérdida de un senador en Alava y ser ahí adelantado en votos por 
el PP y en Navarra por Los Verdes. 

6ª El éxito de HB ha sido reducir a menos de un 5% y sólo 10.402 votos sus pérdidas respecto 
de 1989 la que se anunciaba como desbandada de los que se presumían desmoralizados 
apoyos populares de ETA. Esa pequeña pérdida, combinada con el aumento de sus 
competidores, le ha costado perder dos diputados y dos senadores, el primer puesto en 
Guipúzcoa, el tercero en Vizcaya y el cuarto en Alava. 

7ª Feroz fracaso de EA. No tanto por perder un diputado y 7.662 de sus votos de 1989 (el 6%) 
cuanto por fallar todas las muy proclamadas esperanzas puestas en crecer con los ex-
votantes de EE gracias a ir en coalición con una de las fracciones de su cúpula (EUE). 
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1.7. PERDIDAS Y GANANCIAS EN EUSKADI SUR DE LAS ELECCIONES A 
JUNTAS GENERALES Y AL PARLAMENTO DE NAVARRA DE 1991 A 
LAS LEGISLATIVAS DE 1993. LOS DATOS. 

Gráfico. 4 Pérdidas o ganancias de votos en Euskadi Sur de las elecciones para Juntas 
Generales y el Parlamento de Navarra del 26.5.1991 a las del 6.6.1993 
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Cuadro n° 3. Pérdidas o ganancias de votos en EUSKADI SUR de las elecciones para 
Juntas Generales y al Parlamento de Navarra del 26.5.1991 a las del 6.6.1993. 

Partidos Votos el 6.6.1993 N° de votos 
perdidos o ganados 

respecto del 
26.5.1991 

T% de pérdidas o 
ganancias respecto 

del 26.5.1991 

PSOE 401.747 +114.441 +39,8 

PNV 291.448 -5.306 -1,8 

PP 287.986 +112.104 +63,7 

HB 206.876 +3.270 +1,6 

EA-EUE 129.293 -9.211 -6,7 

IU 102.615 +73.584 +253,5 

UA 16.623 -5.719 -25,6 

LV 16.510 +16.510 N.P. 

CDS 14.388 +3.513 +32,3 

LE 6.138 +6.138 N.P. 

ARM 3.433 +3.433 N.P. 

PST 3.053 +3.053 N.P. 

PLN 1.233 +1.233 N.P. 

POR 933 +933 N.P. 

CNPS 673 +673 N.P. 

PH 597 +597 N.P. 

PITRCG 408 +408 N.P. 

UC 41 +41 N.P. 

EE NoP. -73.963 -100,0 

OTROS NoP. -15.821 -100,0 

Total votos a 
Candidaturas 1.483.995 +228.862 +18,2 

N.P.= No Presentado en 1991 
NoP.= No Presentado en 1993 
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1.8. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1991 A 1993 EN EUSKADI SUR. 
CONCLUSIONES Y COMENTARIOS: LA SUBIDA DE HB ES LO 
POLITICAMENTE MAS RELEVANTE 

1ª De 1991 a 1993 HB aumentó sus votos. Esa subida implica además romper la tendencia 
a la baja sufrida en 1989, 1990 y 1991. Esa subida coincide con la bajada de todos los otros 
partidos nacionalistas vascos: PNV, EA y EUE. Y con el fracaso que ha llevado a EE, usada 
durante años como la directa competidora de HB en el campo de la izquierda nacionalista 
vasca, a su disolución y desaparición. Esa subida, registrada en todas y cada una de las 
cuatro provincias, coincidente con una ofensiva total hispano-francesa contra el Movimiento 
de Liberación Nacional Vasco es una innegable victoria de HB y de ETA y el dato 
políticamente más relevante del 6-J en Euskadi. 

2ª De 1991 a 1993 el PNV ha bajado. 5.306 votos, el 2% de los de 1991. Sus pérdidas en 
Guipuzcoa y Alava no han podido compensarlas las leves subidas de Vizcaya y Navarra. 

3ª De 1991 a 1993 EA ha bajado. 9.221 votos, el 7% de los de 1991. Su coalición con el 

pedazo de EE que se llama EUE no ha podido impedir que baje en todas y cada una de las 
cuatro provincias. 

4ª De 1991 a 1993 el fracaso y la escisión de EE le han hecho desaparecer. Su progresiva 
españolización de los años anteriores ha facilitado probablemente que la mayor parte de sus 
votantes haya seguido el camino de su pedazo que el PSOE ha fagocitado. 

5ª La removilización de los abstencionistas españolistas, que la polarización televisiva de la 
pugna PSOE-PP ha propiciado, ha supuesto que el clásico y repetido aumento de votantes 
en las elecciones legislativas respecto de las elecciones a Juntas Generales y para el 
Parlamento navarro haya sido de casi un cuarto de millón desde 1991. Que unido a la 
captación de los 73.963 votos 1991 de la desaparecida EE explica los espectaculares 
aumentos 1991-1993 de los partidos españolistas: 

el PSOE que sube 114.411 votos, el 40% sobre 1991 
- ese PP que crece 112.104 votos, el 64% sobre 1991 
- una IU que crece 73.584 votos, el 254%  sobre 1991 
- el CDS que ¡crece! 3.513 votos, el 32% sobre 1991 

Recuérdese que subidas semejantes se han repetido ya cuatro veces (1982, 1986, 1989 y 
1993) como cíclica recuperación de los partidos españolistas de sus crónicos malísimos 
resultados en elecciones para Juntas Generales. Pero esta vez han subido mucho aunque 
la subida récord de este tipo siga siendo la de 1982. 
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2. LO QUE HA SUCEDIDO EN NAVARRA EN LAS ELECCIONES 
LEGISLATIVAS DEL 6 DE JUNIO DE 1993 

2.1. EL REPARTO DE ESCAÑOS EN NAVARRA EL 6-J QUE NO HA VARIADO 
RESPECTO DE 1989 

PARTIDOS N° Diputados 1993 N° Diputados 1989 Variación 89/93 

UPN-PP 3 3 Igual 

PSOE 2 2 Igual 

TOTAL 5 5 Igual 

PARTIDOS N° Senadores 1993 N° Senadores 1989 Variación 89/93 

UPN-PP 3 3 Igual 

PSOE 1 1 Igual 

TOTAL 4 4 

Gráfico. 5 Reparto de Diputados y Senadores 1993 y 1989 referidos a NAVARRA 



2.2. LA BIPOLARIZACION DE NAVARRA EL 6-J. LOS DATOS 

Gráfico. 6 Resultados en NAVARRA de las elecciones para el Congreso de los Diputados del 
6.6.1993 
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Cuadro n° 4. Resultados en NAVARRA de las elecciones para el Congreso de los 
Diputados del 6.6.1993. 

Censo electoral 

Abstención 

Votantes 

424.516 

111.517 

312.999 

T% sobre censo 
electoral 

26,3 

73,7 T% sobre votos a 
candidaturas 

UPN-PP 112.228 26,4 36,7 

PSOE 108.305 25,5 35,4 

HB 32.221 7,6 10,5 

IU 27.043 6,4 8,8 

EA-EUE 11.437 2,7 3,7 

CDS 5.241 1,2 1,7 

LV 4.263 1,0 1,4 

PNV 3.540 0,8 1,2 

ARM 903 0,2 0,3 

PLN 332 0,1 0,1 

PH 244 0,1 0,1 

POR 201 0,1 0,1 

CNPS 172 X X 

Total votos a 
Candidaturas 306.130 72,1 100,0 

X= menos del 0,1% 
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2.3. LA BIPOLARIZACION DE NAVARRA EL 6-J. CONCLUSIONES Y 
COMENTARIOS. 

la  Exito rotundo del PP en su renovada coalición con UPN. Que le ha llevado no sólo a repetir 
la victoria y sus tres diputados y sus tres senadores sino, además, a conseguir el mejor 
resultado de su historia. Batiendo incluso, con sus 112.228 votos, el récord absoluto que 
hasta ahora ostentaba el PSOE con sus míticos 112.186 votos de 1982. 

2a  Exito también para el PSOE, cuyos 108.305 votos suponen el segundo mejor resultado de 
su historia y que conserva sus dos escaños del Congreso y el del Senado. 

3a  Exito inesperado de IU que se encarama al cuarto puesto en Navarra 

4a  HB conserva su tercer puesto aunque la bipolarización entre PSOE y PP le haya alejado de 
la psoibilidad de recuperar el escaño que perdió en 1989. Comparte el éxito global de HB 
al no haberse producido la anunciada desbandada de sus votantes. 

5a Rotundo fracaso de EA, con menos de la mitad de los votos de IU y sólo un poco más de 
la tercera parte de los votos de HB. Sin que su coalición con EUE haya supuesto sino una 
merma de votos. 

6a  Esperado descalabro del CDS. 

7a  Espectacular patinazo del PNV, incapaz de superar al desfalleciente CDS y que ha sido 
superado por Los Verdes, esos marginales que le han relegado aun increíble 8° puesto. 
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2.4. PERDIDAS Y GANANCIAS EN NAVARRA DE LAS LEGISLATIVAS DE 
1989 A LAS DE 1993. LOS DATOS. 

Gráfico. 7 Pérdidas o ganancias de votos en NAVARRA de las elecciones para el Congreso de 

los Diputados del 29.10.1989 a las del 6.6.1993 
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Cuadro n° 5. Pérdidas o ganancias de votos en NAVARRA de las elecciones para el 

Congreso de los Diputados del 29.10.1989 a las del 6.6.1993. 

Partidos Votos el 6.6.1993 N° de votos 
perdidos o ganados 

respecto del 
29.10.1989 

T% de pérdidas o 
ganancias respecto 

del 29.10.1989 

UPN-PP 112.228 +20.012 +21,7 

PSOE 108.305 +21.628 +25.0 

HB 32.221 +1.589 +5,2 

IU 27.043 +11.064 +69,2 

EA-EUE 11.437 -1.905 -14,3 

CDS 5.241 -14.297 -73,2 

LV 4.263 +4.263 N.P. 

PNV 3.540 +978 +38,2 

ARM 903 -964 -51,6 

PLN 332 +332 N.P. 

PH 244 +244 N.P. 

POR 201 -39 -16,3 

CNPS 172 +172 N.P. 

EE NoP. -7.949 -100,0 

OTROS NoP. -3.975 -100,0 

Total votos a 
Candidaturas 306.130 +31.153 +10,2 

N.P.= No Presentado en 1989 
NoP.= No Presentado en 1993 
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2.5. PERDIDAS Y GANANCIAS EN NAVARRA DE LAS LEGISLATIVAS DE 
1989 A LAS DE 1993. CONCLUSIONES Y COMENTARIOS: 
BIPOLARIZACION. 

la La reducción de la abstención del 31,5% de 1989 al 26,3% de 1993, reducción que ha sido 
menor que en España pero mayor que en la C.A.V. unida al crecimiento del censo han 

supuesto un aumento de 32.849 votantes. Casi un 12% más que en 1989. PSOE y PP se 
han llevado la parte del león de ese aumento como lo han hecho, cada uno por su lado, de 
la desaparición de EE y de la caída del CDS. 

2a Ha sido el PSOE quien más ha aumentado su cosecha tanto en número de votos (21.628 
más que en 1989) como en porcentaje (25%) sobre sus votos de 1989. 

3a El PP, en coalición con UPN, ha aumentado en 20.012 sus votos de 1989, un 22% más. Lo 
que ahora le ha permitido garantizarse con buena holgura el tercer diputado que en 1989 
arrebató a HB por sólo unos centenares de votos en los restos. 

4a HB de Navarra ha subido respecto de 1989. 1.589 votos, el 5% sobre sus votos de 1989. 
Insuficiente para reconquistar el escaño pero suficiente para distinguirla de sus compañeros 
que en las tres provincias vascongadas han bajado respecto de 1989. HB de Navarra ya 
había iniciado su recuperación en 1991 subiendo, también entonces levemente sobre 1989. 

5a I U ha sido en Navarra la sorpresa como en toda Euskadi Sur. Ha aumentado sus votos de 
1989 un ¡69%! (11.064). Crecimiento que le ha permitido adelantar al CDS, aumentar su 
ventaja de 1989 sobre EA y colocarse a poco más de cinco mil votos por detrás de HB. 
Parece haber recibido para ello votos PSOE 1989, compensados a éste por parte de los 
7.949 votos de la desaparecida EE que también ha engrosado a IU. 

6a El pobre CDS ha perdido en Navarra el 73% de sus votos de 1989. Ha sumado 14.297 
menos que entonces. 

7a A EA tampoco en Navarra le ha servido de nada su coalición con EUE. Ha perdido el 14% 
de sus votos de 1989: 1.905. Es seguro que le ha perjudicado su extraña política de 
alianzas y seguidismo del PSOE durante los dos últimos años. 

8a El PNV puede haberse aprovechado de ese fiasco de EA, porque cabe pensar que de ahí 
viene al menos parte de los 964 votos que ha ganado respecto de 1989. Magra ganancia 
para quien está el 8°. 
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2.6. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1991 A 1993 EN NAVARRA. LOS DATOS. 

Gráfico. 8 Pérdidas o ganancias de votos en NAVARRA de las elecciones para el Parlamento de 
Navarra del 26.5.1991 a las elecciones para el Congreso de los Diputados del 6.6.1993 

24 



Cuadro n° 6. Pérdidas o ganancias de votos en NAVARRA de las elecciones al 
Parlamento de Navarra del 26.5.1991 a las elecciones para el Congreso de los Diputados 
del 6.6.1993. 

Partidos Votos el 6.6.1993 N° de votos 
perdidos o ganados 

respecto del 
26.5.1991 

T% de pérdidas o 
ganancias respecto 

del 26.5.1991 

UPN-PP 112.228 +16.223 +16,9 

PSOE 108.305 +16.660 +18.2 

HB 32.221 +1.459 +4,7 

I U 27.043 +15.876 +142,0 

EA-EUE 11.437 -3.733 -24,6 

CDS 5.241 -409 -7,3 

LV 4.263 +4.263 N.P. 

PNV 3.540 +469 +15,3 

ARM 903 +903 N.P. 

PLN 332 +332 N.P. 

PH 244 +244 N.P. 

POR 201 +201 N.P. 

CNPS 172 +172 N.P. 

EE NoP. -5.824 -100,0 

-100,0 

+12,9 

OTROS NoP -11.751 

Total votos a 
Candidaturas 306.130 +35.085 

N.P.= No Presentado en 1991 
NoP.= No Presentado en 1993 
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2.7. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1991 A 1993 EN NAVARRA. 
CONCLUSIONES Y COMENTARIOS: HB RESISTE Y SUBE 

1ª El aumento de votantes respecto de las elecciones al Parlamento de Navarra de 1991 ha 
sido sólo del 13%: 36.226 más. El comportamiento en Navarra difiere en esto del de la 
C.A.V. Los dos principales partidos españolistas navarros no perdieron como allí votos en 
1991 respecto de las elecciones legislativas de 1989 sino que los ganaron porque el 
aumento de la abstención fué mucho menor. Por eso la recuperación en 1993 de 
abstencionistas de 1991 ha sido menor que en la C.A.V. 

2ª El PSOE subió en 1993 un 18% sobre sus votos de 1991. Sumó 16.660 más. 

3ª La coalición UPN-PP mejoró en 16.223 sus votos de 1991 (un 17% más). 

4ª HB de Navarra resulta ser la campeona en HB por su aumento en 1993 sobre 1991. 
Sus 1.459 votos de aumento, un 5% más, son superiores en número de votos y en 
porcentaje de aumento sobre 1991 a los conseguidos por HB en cualquiera de las otras tres 
provincias. 

5ª Izquierda Unida es la campeona navarra por el porcentaje de aumento de sus votos sobre 
los de 1991: un 142% más, 15.876 votos más. Porque IU ha más que doblado sus votos 
de 1991. Además de captar votos de la extinta EE y del PSOE ha recibido votos de Batzarre 

(coalición que no se ha presentado y que dejado en libertad a sus simpatizantes - nucleados 
por maoístas y trotskistas- para que votaran I U, HB o se abstuvieran). 

6ª El CDS ya se había hundido en Navarra en 1991. En 1993 ha perdido 409 votos de 1991, 
el 7% de los restos que entonces recogió. 

7ª El batacazo de EA-EUE en 1993 revela su importancia al comparar con los votos de EA en 
1991. Han perdido 3.733 que suponen la cuarta parte, el 25% de sus votos en 1991. 

8ª Los 469 votos añadidos por el PNV a los 3.071 que tuvo en 1991 son un escuálido fruto 
para la riada de dinero que está gastando en su intento de recuperar alguna presencia en 
Navarra. 
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3. LO QUE HA SUCEDIDO EN LA COMUNIDAD AUTONOMA 
VASCA EN LAS ELECCIONES LEGISLATIVAS DEL 6 DE 
JUNIO DE 1993 

3.1. EL REPARTO DE ESCAÑOS EN LA COMUNIDAD AUTONOMA VASCA 
EL 6-J Y COMO HA VARIADO RESPECTO DE 1989 

PARTIDOS N° 	Diputados 1993 N° Diputados 1989 Variación 89/93 

PSOE 7 6 Más 1 

PNV 5 5 Igual 

PP 4 2 Más 2 

HB 2 4 Menos 2 

EA-EUE 1 2 Menos 1 

EE No presentado 2 Menos 2 

TOTAL 24 26 Menos 2 

Vizcaya y Guipúzcoa han perdido cada una un diputado en 1993 como reflejo de la disminución de su 
peso demográfico. 

PARTIDOS N° Senadores 1993 N° Senadores 1989 Variación 89/93 

PSOE 7 5 Más 2 

PNV 3 4 Menos 1 

HB 1 3 Menos 2 

PP 1 0 Más 1 

TOTAL 16 16 
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Gráfico. 9 Reparto de Diputados y Senadores 1993 y 1989 referido a la Comunidad Autónoma 
Vasca 
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3.2. SORPRESAS EN LA COMUNIDAD AUTONOMA VASCA EL 6-J. LOS 
DATOS. 

Gráfico. 10 	Resultados en la C.A.V. de las elecciones para el Congreso de los Diputados del 

6.6.1993 
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Cuadro n° 7. Resultados en C.A.V. de las elecciones para el Congreso de los Diputados 
del 6.6.1993. 

Censo electoral 

Abstención 

Votantes 

1.729.946 

523.817 

1.206.129 

T% sobre censo 
electoral 

30,3 

69,7 T% sobre votos a 
candidaturas 

PSOE 293.442 17,0 24,9 

PNV 287.908 16,6 24,5 

PP 175.758 10,2 14,9 

HB 174.655 10,1 14,8 

EA-EUE 117.856 6,8 10,0 

IU 75.572 4,4 6,4 

UA 16.623 1,0 1,4 

LV 12.247 0,7 1,0 

CDS 9.147 0,5 0,8 

LE 6.138 0,4 0,5 

PST 3.053 0,2 0,3 

ARM 2.530 0,1 0,2 

PLN 901 0,1 0,1 

POR 732 X 0,1 

CNPS 501 X 0,1 

PITRCG 408 X X 

PH 353 X X 

UC 41 X X 

Total votos a 
Candidaturas 1.177.865 68,1 100,0 

X= menos del 0,1% 
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3.3. SORPRESAS EN LA COMUNIDAD AUTONOMA VASCA EL 6-J. 
CONCLUSIONES Y COMENTARIOS: POR PRIMERA VEZ GANA EL PSOE 
Y COMO EN 1977 LOS VOTOS ESPAÑOLISTAS SON MAYORIA 

1ª Sólo Herri Batasuna había conseguido vencer al PNV en la Comunidad Autónoma durante 

todo el período postfranquista. HB ocupó el primer puesto por el número de votos en la 

C.A.V. en las elecciones para el Parlamento Europeo del 10 de junio de 1987. Ahora, el 6 
de junio de 1993, el PSOE ha conseguido por primera vez vencer al PNV y sumar más 
votos que él, ocupando la cabeza con 293.442 votos y 7 diputados. Ha sido el segundo 

mejor resultado de la historia del PSOE en la C.A.V. El PNV ha sido segundo con cinco mil 
quinientos votos menos y dos diputados menos. 

2a  La segunda sorpresa la ha dado el PP al ocupar el tercer puesto en la C.A.V., desplazando 
a HB al cuarto por menos de mil votos de ventaja. Y el segundo en Alava, desplazando ahí 
al PNV al tercer puesto por más de cuatro mil votos de ventaja y consiguiendo 4 diputados 

y un senador. Sus 175.758 votos son el récord histórico del PP en la C.A.V. y superiores 
a cualquier resultado de la UCD. 

3a  La tercera sorpresa la ha dado IU también con su propio récord histórico (73.572), superior 
a cualquier resultado del P.Comunista. 

4a  ESAS TRES SORPRESAS PROTAGONIZADAS POR LOS PARTIDOS ESPAÑOLISTAS 
SE HAN COMBINADO PARA PROPORCIONAR LA GRAN SORPRESA:POR  PRIMERA 

VEZ DESDE 1979 LOS VOTOS ESPAÑOLISTAS SON MAYORIA ABSOLUTA EN LA 
C.A.V. PNV, HB y EA-EUE suman sólo 580.419 votos frente a 597.446 de los demás 
partidos, todos españolistas. 

5ª La distorsión del sistema electoral magnifica en escaños la ventaja españolista en votos: 11 
diputados y 8 senadores españolistas frente a 8 diputados y 4 senadores nacionalistas 
vascos. 

6a  Los grandes partidos españolistas ocupan los puestos 1° (el PSOE), 3° (el PP) y 6° (IU) 
relegando a los nacionalistas vascos a los puestos 2° (el PNV), 4° (HB) y 5° (EA-EUE). 

7ª El ascenso de los grandes partidos españolistas ha hundido al CDS y ha hecho fracasar la 
aventura españolista-antiestatutista de Unidad Alavesa que no ha logrado el escaño que 
creía tener seguro. 
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3.4. PERDIDAS Y GANANCIAS EN EUSKADI SUR DE LAS LEGISLATIVAS DE 
1989 A LAS DE 1993. 

Gráfico. 11 	Pérdidas o ganancias de votos en la C.A.V. de las elecciones para el Congreso 

de los Diputados del 29.10 1989 a las elecciones para el Congreso de los 

Diputados del 6.6.1993 
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Cuadro n° 8. Pérdidas o ganancias de votos en la C.A.V. de las elecciones para el 

Congreso de los Diputados del 29.10.1989 a las elecciones para el Congreso de los 
Diputados del 6.6.1993. 

Partidos Votos el 6.6.1993 N° de votos 
perdidos o ganados 

respecto del 
29.10.1989 

T% de pérdidas o 
ganancias respecto 

del 29.10.1989 

PSOE 293.442 +59.792 +25,6 

PNV 287.908 +35.789 +14,2 

PP 175.758 +72.061 +69,5 

HB 174.655 -11.991 -6,4 

EA-EUE 117.856 -5.757 -4,7 

IU 75.572 +42.249 +126,8 

UA 16.623 +16.623 N.P. 

LV 12.247 +12.247 N.P. 

CDS 9.147 -29.166 -76,1 

LE 6.138 -3.682 -37,5 

PST 3.053 -335 -9,9 

ARM 2.530 -5.235 -67,4 

PLN 901 +901 N.P. 

-15,2 

N.P. 

POR 732 -131 

CNPS 501 +501 

PITRCG 408 +408 N.P. 

-60,0 PH 353 -529 

UC 41 +41 N.P. 

EE NoP. -97.289 100,0 

OTROS NoP. -8.109 100,0 

Total votos a 
Candidaturas 1.177.865 +78.388 +7,3 

N.P.= No Presentado en 1989 
NoP.= No Presentado en 1993 
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3.5. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1989 A 1993 EN LA COMUNIDAD 
AUTONOMA VASCA. CONCLUSIONES Y COMENTARIOS: EL AVANCE 
ESPAÑOLISTA. 

1 a  La desaparición de Euskadiko Ezkerra es la variación cuantitativa más importante al dejar 
en el aire sus casi cien mil votos de 1989 (97.289). La disminución de la abstención (que 
sólo bajó del 33,1% de 1989 al 30,3%), combinada con el aumento del censo, ha supuesto 
noventa mil votantes más que en 1989, reducidos por los blancos y nulos a sólo 78.388 
votos más a las candidaturas. Esas dos fuentes de votos, unidas a los casi treinta mil 
perdidos por el CDS forman el grueso de la cesta de la que se podían tomar votos para 
crecer. 

2a  El PP es quien más ha crecido en votos: 72.061 más que en 1989, un 69,5% más. El PSOE 
ha ganado 59.792 votos, un 25% sobre 1989. Pero ha sido IU quien ha crecido más 
espectacularmente: su incremento de 42.249 votos supone un 127% sobre 1989. El PNV 
también aumentó sus votos de 1989; un 14% que suponen 35.789. 

3ª El CDS ha perdido 29.166. Que suponen las tres cuartas partes (el 76%) de sus votos de 
1989. HB ha perdido casi doce mil votos (11.991), el 6,4% de los que tuvo en 1989. EA ha 
visto como su coalición con EUE restaba en vez de sumar porque ha perdido 5.757 votos, 
el 4,7% de los que ella sola sumó en 1989. 

4a  La pérdida más traumáticamente vivida es la de la mayoría absoluta del conjunto de los 
votos nacionalistas vascos. En las legislativas de 1989 los partidos nacionalistas vascos 
(PNV, HB, EA y EE) sumaron en la C.A.V. 659.377 votos frente a 440.100 votos sumados 
por los partidos españolistas. La ventaja nacionalista vasca era clara: doscientos diecinueve 
mil votos por encima. Ellos sumaban el 60% de los votos totales. Y ahora en 1993 los 
españolistas suman el 51% y son ellos los que llevan una ventaja de diecisiete mil votos. 
Es fácil explicar tan espectacular vuelco recordando: I) que había en 1989 en el zurrón 
nacionalista vasco 97.289 votos de EE; 2) que EE ha "desparecido en combate" y que 
probablemente casi todos esos votos hayan ido a parar al PSOE (que ha integrado en su 
seno a las cúpulas y líderes más famosos de EE) o a IU, es decir al zurrón españolista. 
Quitar del que más tiene (los nacionalistas vascos) 97.000 votos, y metérselos al que menos 
tiene, reduce en el doble (194.000) la ventaja de aquél. Por otra parte ERA UN 
ESPEJISMO, UN AUTOENGAÑO, SEGUIR CONSIDERANDO NACIONALISTAS VASCOS 
LOS VOTOS DE EE. Cuando la práctica del partido, su propia doctrina y la composición 
sociológica de sus militantes, simpatizantes y votantes sabíamos todos, podíamos ver todos 
que estaba españolizándose a marchas forzadas. 
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3.6. PERDIDAS Y GANANCIAS EN LA C.A.V. DE LAS ELECCIONES A 
JUNTAS GENERALES Y AL PARLAMENTO DE NAVARRA DE 1991 A 
LAS LEGISLATIVAS DE 1993. LOS DATOS. 

Gráfico. 12 	Pérdidas o ganancias de votos en la C.A.V. de las elecciones para Juntas 

Generales del 26.5.1991 a las elecciones para el Congreso de los Diputados del 

6.6.1993 
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Cuadro n° 9. Pérdidas o ganancias de votos en la C.A.V. de las elecciones para Juntas 
Generales del 26.5.1991 a las elecciones para el Congreso de los Diputados del 6.6.1993. 

Partidos Votos el 6.6.1993 N° de votos 
perdidos o ganados 

respecto del 
26.5.1991 

T% de pérdidas o 
ganancias respecto 

del 26.5.1991 

PSOE 293.442 +97.651 +50,0 

PNV 287.908 -5.775 -2,0 

PP 175.758 +95.881 +120,0 

HB 174.655 +1.811 +1,0 

EA-EUE 117.856 -5.478 -4,4 

IU 75.572 +57.708 +323,0 

UA 16.623 -5.719 -25,6 

LV 12.247 +12.247 N.P. 

CDS 9.147 +3.622 +65,6 

LE 6.138 +6.138 N.P. 

PST 3.053 +3.053 N.P. 

ARM 2.530 +2.530 N.P. 

PLN 901 +901 N.P. 

POR 732 +732 N.P. 

CNPS 501 +501 N.P. 

PITRCG 408 +408 N.P. 

PH 353 +353 N.P. 

UC 41 +41 N.P. 

EE NoP. -68.139 -100,0 

OTROS NoP. -4.789 -100,0 

Total votos a 
Candidaturas 1.177.865 +193.777 +19,7 

N P= No Presentado en 1991 
NoP.= No Presentado en 1993 
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3.7. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1991 A 1993 EN LA COMUNIDAD 
AUTONOMA VASCA. CONCLUSIONES Y COMENTARIOS: LA 
ESTRATEGICA SUBIDA DE HB 

1la Reiteramos que la subida de votos de HB desde 1991 a 1993, rompiendo la tendencia 
a la baja iniciada en 1989, es el hecho de mayor relevancia por cuanto afecta al 
conflicto político-militar que sobredetermina la realidad política vasca. Esa subida de 
HB (1.811 votos más que en 1991, un 1% más) es tanto más significativa cuanto que el 
PNV baja 5.775 votos (un 2%), EA también baja -a pesar de coaligarse con EUE- 5.478 
votos (un 4,4%) y EE desaparece. La ayuda durante los dos últimos años de los otros 
partidos nacionalistas vascos al acoso contra HB y ETA parece haber dañado a los 
acosadores y beneficiado a los acosados. 

2a  El segundo hecho más relevante es la fortísima removilización del electorado españolista 
que se abstuvo en 1991. Esa removilización es un fenómeno recurrente que se ha 
producido siempre de las elecciones a Juntas Generales a las siguientes legislativas en el 
postfranquismo. Pero la abstención fué excepcional en 1991: 658.479 electores, un 38.8% 
del censo, la más alta en elecciones a Juntas Generales en el postfranquismo. Y afectó 
sobre todo al electorado españolista de forma que la suma de votos nacionalistas vascos 
(658.000) supuso en 1991 más de los dos tercios, el 67%, del total de los votos a las 
candidaturas frente a sólo un 33% de voto españolista (326.088). Ahora, en 1993, los 
votantes han aumentado en más de doscientos mil (204.402), un 20% más de votantes que 
en 1991. La inmensa mayoría ex-abstencionistas españolistas, algunos de los cuales no 
deben haber votado desde que lo hicieran en el referéndum de la OTAN o incluso desde 
que votaron en la otra ocasión excepcional de 1982. 

3ª Esa removilización españolista, unida a la desaparición de EE y a la probable subsunción 
en el PSOE e I U de la mayoría de sus 68.139 votos de 1991 (ya sociológica y políticamente 
españolizados de antes aunque erróneamente siguieran contándose como nacionalistas 
vascos) explica el espectacular y traumático vuelco de una ventaja nacionalista vasca de 
más de 300.000 votos sobre los españolistas en 1991 a la mayoría absoluta españolista de 
1993 con una ventaja de diecisiete mil votos. 

4a  Son espectaculares las subidas de los partidos españolistas de 1991 a 1993: el PSOE sube 
97.751 votos, un 50% sobre 1991. El PP sube 95.881 (¡un 120% sobre 1991!). I U sube 
57.708 (¡un 323% sobre 1991!). Y la bajada de Unidad Alavesa (un 26% menos que en 
1991) se explica por la polarización televisiva sobre PSOE y PP. 
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4. LO QUE HA SUCEDIDO EN LA PROVINCIA DE VIZCAYA EN 
LAS ELECCIONES LEGISLATIVAS DEL 6 DE JUNIO DE 1993 

Es inevitable que, cuando coinciden en el tiempo, en un área determinada, una crisis global (es decir 
una crisis sistémica que es una crisis civilizacional que afecta globalmente al sistema social y que es 
a la vez la resultante y la generatriz de crisis sectoriales) y -como una de sus consecuencias- una 
agudización de la lucha de clases, es inevitable, repetimos, que aparezca una gran confusión en la 
superficie de la vida política. Un trastueque de papeles, una ruptura de los vínculos de representación 
de las clases y las fracciones de clase con los partidos que supuestamente las defienden y una 
desorientación que se hace generalizada. 

Es evidente que eso sucede hoy en el Estado español y también en Euskadi Sur. La pavorosa crisis 
económica mundial que sacude al capitalismo real es más grave que la crisis de la Gran Depresión, 
como evidencia la comparación de la caída de la Bolsa de Tokio, un 56% de 1989 a 1992, superior a 
la caída de la bolsa de Nueva York de 1929 a 1932 y corroboran otros indicadores que no podemos 
repasar ahora aquí. Es una crisis económica mundial del capitalismo real caracterizada por el 
agotamiento del modelo de acumulación de capital de la fase expansiva precedente (1945-1969): el 
taylor-fordista. Que se complica y agrava con la coincidencia de otras crisis ligadas a ella. Por ejemplo 
la crisis del modelo de Estado, de la forma política correspondiente a esa fase y del keynesianismo (y 
su "Estado de bienestar") que fué para aquél correspondiente y necesario. Por ejemplo la crisis del 
orden interestatal anterior que jerarquizaba y ordenaba la economía-mundo capitalista, hecho pedazos 
por la desaparición de la hegemonía norteamericana (que en 1945 controlaba entre el 50 y el 60% del 
PIB mundial y ahora anda por debajo del 25%) y que vive hoy la confrontación tripolar Japón-USA-
Euroalemania y el desorden y el vacío consiguientes a tal confrontación y a la falta de una autoridad 
respetada. Por ejemplo la crisis de las legitimidades, de los símbolos, de la disciplina y de las normas 
que aseguran la subsunción del Trabajo en el Capital por y para las necesidades globales de 
acumulación (crisis civilizacional estricta). Por ejemplo una crisis nueva respecto de las crisis globales 
anteriores que el capitalismo real ha vivido: la crisis ecológica que pone en cuestión incluso la 
viabilidad de la supervivencia de la Humanidad (o de amplísimos sectores de la misma) rebus sic 
stantibus. 

Esas cinco crisis sectoriales se refuerzan y complican unas a otras de forma sinérgica configurando una 
crisis global. E inevitablemente generan una agudización de la lucha de clases en los niveles mundial, 
continental, estatal, regional y local. Agudización que no hay que medir por un aumento de los choques 
en las calles y en las fábricas (aunque también se den) sino por las repercusiones de las durísimas 
agresiones que las clases dominantes lanzan contra los derechos adquiridos y las condiciones de vida 
de las clases y pueblos dominados para recuperar tasa de ganancia y para poner en marcha una nueva 
forma de acumulación con nuevas reglas. Y de la resistencia que esas clases y pueblos dominados 
hacen a aquel propósito de empeorar sus condiciones de vida. La "Europa de Maastrich" es el intento 
del bloque de clases dominante europeo, hegemonizado por Euroalemania, para encontrar respuesta -
favorable a sus intereses- a las cinco crisis. Y las dificultades y resistencias que encuentra son 
expresión, a la vez, de los conflictos entre las fracciones de ese bloque (no siempre fracturadas por 
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líneas de nacionalidad) y de la resistencia incipiente al proyecto por parte de las clases y pueblos 
dominados. Por cierto que una prueba empírica del acierto del profesor LINZ, al definir a Herri Batasuna 
como el partido más revolucionario del espectro político español, puede encontrarse en el hecho que 
fueron los votos de los diputados de HB los únicos votos emitidos en contra del Tratado de Maastrich 
en el Parlamento español. 

Decíamos que la coincidencia de una crisis global y de la agudización de la lucha de clases en un 
tiempo y área determinados implican una gran confusión en la superficie de la vida política con 
trastueque de papeles y ruptura de los vínculos de representación de los partidos políticos con las 
clases y fracciones de clase cuyos intereses representan o pretenden representar. Todo ello se está 
dando hoy en el Estado español, en Euskadi Sur y ,por supuesto, en Vizcaya. 

Esos fenómenos incrementan las consecuencias de las peculiaridades locales y regionales. La concreta 
estructura diferencial y la diferencial correlación de fuerzas condicionan que los efectos de los 
fenómenos y las respuestas a ellos sean diferentes. Una consecuencia de ello son las diferencias que 
en estas elecciones Vizcaya presenta respecto del conjunto de la C.A.V. 

En efecto, el hecho de que Vizcaya represente más de la mitad del censo electoral de la C.A.V. le 
confiere un enorme peso en los resultados conjuntos. A ese peso mecánico se le ha añadido durante 
mucho tiempo un peso cualitativo, directivo o hegemónico. De forma que durante diez de las dieciséis 
convocatorias electorales del postfranquismo (hasta la del Parlamento Vasco de 1986 inclusive) la 
jerarquía y el orden que entre los partidos establecían los votos en Vizcaya coincidían con esa 
jerarquía y orden en el conjunto de la C.A.V. mientras que se producían diferencias entre éstas y las 
de Alava o Guipuzcoa. Los cuatro partidos que de 1977 a noviembre de 1986 ocuparon los cuatro 
primeros puestos en Vizcaya (que no fueron siempre los mismos) fueron tambien los que ocuparon, y 
por el mismo orden, los cuatro primeros puestos en la C.A.V. 

En 1987 se rompió ese efecto fotocopia que permitía saber el orden de los partidos en la C.A.V. 
sabiendo cual era en Vizcaya. HB venció en la C.A.V. en la urna para el Parlamento europeo y fué 2a  
en la urna para las Juntas Generales pero siguió siendo 3a  en Vizcaya en ambas urnas. En las 
elecciones europeas de 1989 HB fué 2a  en la C.A.V. pero siguió siendo 3a  en Vizcaya. 

En las tres elecciones siguientes (legislativas de 1989, Parlamento Vasco de 1990 y a Justas Generales 
de 1991) se reequilibró algo la situación y en las tres los tres primeros puestos de la C.A.V. (PNV, 
PSOE y HB) coincidieron con los de Vizcaya. Aunque ya el cuarto puesto fué en las tres diferente (EA 
en la C.A.V. y PP en Vizcaya). 

En las elecciones de 1993 se ha producido una nueva e importante diferencia. En la C.A.V. ha vencido, 
insistimos que por primera vez, el PSOE. Pero en Vizcaya ha seguido venciendo, como siempre desde 
1977, el PNV. 

De forma que conviene que ahora analicemos por separado los resultados de Vizcaya no sólo por la 
razón que ya sería suficiente de que estén en ella Leioa y Erandio, que son el foco de interés 
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fundamental de este informe, sino también por las diferencias advertidas entre Vizcaya y la C.A.V. el 
6-J. 

4.1. EL REPARTO DE ESCAÑOS EN VIZCAYA EL 6-J Y COMO HA VARIADO 
RESPECTO DE 1989 

PARTIDOS N° Diputados 1993 N° Diputados 1989 Variación 89/93 

PNV 3 3 Igual 

PSOE 3 2 Más 1 

PP 2 1 Más 1 

HB 1 2 Menos 1 

EA-EUE 0 1 Menos 1 

EE no presentado 1 Menos 1 

TOTAL 9 10 Menos 1 

Vizcaya ha perdido un diputado en 1993 como reflejo de la disminución de su peso demográfico. 

PARTIDOS N° Senadores 1993 N° Senadores 1989 Variación 89/93 

PNV 3 3 Igual 

PSOE 1 1 Igual 

TOTAL 4 4 
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Gráfico. 13 	Reparto de Diputados y Senadores 1993 y 1989 referido a Vizcaya 
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4.2. LOS RESULTADOS DEL 6-J EN VIZCAYA. LOS DATOS. 

Gráfico. 14 	Resultados en VIZCAYA de las elecciones para el Congreso de los Diputados del 
6.6.1993 
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Cuadro n° 10. Resultados en VIZCAYA de las elecciones para el Congreso de los 
Diputados del 6.6.1993. 

Censo electoral 

Abstención 

Votantes 

948.778 

275.092 

673.686 

T% sobre censo 
electoral 

28,5 

71,5 T% sobre votos a 
candidaturas 

PNV 197.392 21,0 29,9 

PSOE 166.172 17,6 25,2 

PP 102.172 10,8 15,5 

HB 83.644 8,9 12,7 

IU 47.091 4,5 7,1 

EA-EUE 42.175 4,4 6,4 

LV 6.769 0,7 1,0 

CDS 5.285 0,6 0,8 

LE 3.215 0,3 0,5 

PST 3.053 0,3 0,5 

ARM 1.359 0,2 0,2 

PITRCG 408 0,1 0,1 

POR 405 X 0,1 

PLN 387 X X 

PH 353 X X 

CNPS 251 X X 

Total votos a 
Candidaturas 660.131 70,0 100,0 

X= menos del 0,1% 
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4.3. LOS RESULTADOS DEL 6-J EN VIZCAYA. CONCLUSIONES Y 
COMENTARIOS: EL ASCENSO DEL PP Y MAYORIA ESPAÑOLISTA. 

1a El hecho político más destacable de los resultados vizcaínos es el éxito del PP. Ese éxito 
es evidente cuando le encontramos encaramado al tercer puesto en Vizcaya, algo que no 
se había repetido para una fuerza de la derecha españolista desde que en las elecciones 
legislativas de marzo de 1979 ocupó ese puesto la UCD. Victoria política más remarcable 
por cuanto supone sobrepasar a HB en Vizcaya, en cuantía suficiente además como para 
poder superarla por los pelos en el conjunto de la C.A.V. Igual signo de éxito son sus dos 
escaños vizcaínos. Pero sobre todo la medida de su éxito la dá su superación en Vizcaya 
de la cota simbólica de los cien mil votos (102.172). Superación que sólo ha logrado 
siempre el en Vizcaya hegemónico PNV, casi siempre el PSOE y en cinco elecciones HB. 
Y que nunca logró UCD y habría logrado sólo dos veces una suma de los votos de UCD 
y AP. Exito, pues, y grande del PP en Vizcaya el 6-J, fundamental para producir el 
traumático hecho de que la suma de los votos españolistas hayan sobrepasado el 6-J a la 
suma de nacionalistas vascos en Vizcaya. 

2a  El segundo dato significativo es que el PSOE consigue con sus 166.172 votos el segundo 
mejor resultado de su historia en Vizcaya. Más importante aún que eso es que sale del 
bache de sus votos vizcaínos que le había mantenido en cinco de las seis convocatorias 
anteriores por debajo de los 120.000 votos y en la otra por debajo de los 130.000. Ahora 
repite el empate a diputados vizcaínos con el PNV que consiguiera en 1982 y 1986 y 
aparecer a muy poco más de treinta mil votos de distancia del PNV, lo cual ha sido decisivo 
para poder arrebatarle el primer puesto en la C.A.V. 

3ª Sin conseguir escaño (le habría quitado su segundo al PP si hubiera sumado 3.996 votos 
más) Izquierda Unida consigue su récord histórico y el de su antecedente Partido 
Comunista al sumar 47.091 votos que le encaraman al 5° puesto en Vizcaya por delante de 
EA-EUE. 

4a  EA-EUE protagonizan precisamente el mas claro fracaso en Vizcaya, por su bajo nivel de 
votos, por haber perdido la condición de partido con escaño vizcaíno y por verse 
adelantados por IU. 

5ª HB sufre en Vizcaya el adelanto por el PP ya mencionado. Hay que advertir que la provincia 
ha perdido en 1993 un escaño por causa de su descenso demográfico. Y que fué ese 10° 
escaño vizcaíno ahora inexistente el segundo escaño de HB en 1989 que por tanto lo había 
perdido antes de que se votara porque lo había perdido Vizcaya. 
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4.4. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1989 A 1993 EN VIZCAYA. LOS DATOS. 

Gráfico. 15 	Pérdidas o ganancias de votos en VIZCAYA de las elecciones para el Congreso 
de los Diputados del 29.10.1989 a las elecciones para el Congreso de los 
Diputados del 6.6.1993 
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Cuadro n° 11. Pérdidas o ganancias de votos en VIZCAYA de las elecciones para el 
Congreso de los Diputados del 29.10.1989 a las elecciones para el Congreso de los 
Diputados del 6.6.1993. 

Partidos Votos el 6.6.1993 N° de votos 
perdidos o ganados 

respecto del 
29.10.1989 

T% de pérdidas o 
ganancias respecto 

del 29.10.1989 

PNV 197.392 +25.810 +15,1 

PSOE 166.172 +38.428 +30,1 

PP 102.172 +42.540 +71,3 

HB 83.644 -8.849 -9,6 

IU 47.091 +24.922 +112,4 

EA-EUE 42.175 -6.180 -12,8 

LV 6.769 +6.769 N.P. 

CDS 5.285 -15.859 -75,0 

LE 3.215 -3.374 -51,2 

PST 3.053 +954 +45,4 

ARM 1.359 -3.323 -71,0 

PITRCG 408 +408 N.P. 

POR 405 -105 -20,6  

PLN 387 +387 N.P. 

PH 353 -168 -32,2 

CNPS 251 +251 N.P. 

EE NoP. -48.559 -100,0 

OTROS NoP. -4.469 -100,0   

Total votos a 
Candidaturas 660.131 +49.583 

 

+8,1 

N.P.= No Presentado en 1989 
NoP.= No Presentado en 1993 
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4.5. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1989 A 1993 EN VIZCAYA. 
CONCLUSIONES Y COMENTARIOS: EL AVANCE ESPAÑOLISTA Y LOS 
RECORDS DE PP E IU. 

1ª De las legislativas de 1989 a las de 1993 los diversos partidos españolistas han ganado 
más de ciento catorce mil votos en Vizcaya y sólo han perdido veintisiete mil, siendo los dos 
tercios de esas pérdidas debidas al desastre del CDS y una cuarta parte al hecho de que 

algunos grupúsculos se presentaron en 1989 y no en 1993. Es ese avance el que ha 
permitido la insólita mayoría de la suma de los votos españolistas. El record de aumento de 
número de votos lo ostenta el PP que sube 42.540, un 71% sobre sus votos de 1989. El 
record de aumento relativo es para IU que dobla con holgura sus votos de 1989 subiendo 
un 112% (24.922 votos más). La tripleta españolista de grandes ganadores la completa el 
PSOE con un aumento de 38.428 votos, un 30% sobre 1989. 

2ª La removilización de los abstencionistas ha supuesto menos de cincuenta mil votos más 
que en 1989 a las candidaturas. Sin descontar que eso sea un saldo que suponga 
enmascarar un aumento de abstencionistas nacionalistas vascos compensado por una 
mayor removilización de abstencionistas españolistas, parece claro que el aumento 
españolista exige que gran parte si no todos de los 48.559 votos de EE en 1989 hayan ido 
a PSOE e IU, incluso por la vía de compensar al PSOE algunas cesiones a IU. 

3ª La distorsión del sistema electoral español magnifica el avance españolista. La mayoría que 
336.920 votos españolistas han logrado ha sido la mínima (aunque repetimos que 
traumatizante) del 51% de los votos vizcaínos pero en 1989 había 7 diputados nacionalistas 
vascos por 3 españolistas y en 1993 Vizcaya envía a Madrid 5 diputados españolistas por 
sólo 4 nacionalistas vascos. 

4ª El aumento de 25.810 votos (el 15% sobre 1989) del PNV no ha podido compensar la 
pérdida para el campo nacionalista vasco de los casi cincuenta mil votos de EE de 1989 
(cuya contabilización anterior como nacionalistas vascos repetimos que era un error y un 
espejismo) y la añadida de menos de nueve mil votos de HB y poco más de seis mil de EA. 
Hay que inistir en que las pérdidas de EA se calculan sobre solos votos de EA en 1989 
porque ello indica el aparente nulo efecto de su coalición con la EUE ffruto de la escisión 
pre mortem de EE. Decimos aparente porque muy probablemente EA-EUE sí ha recibido 
votos de los ex-votantes de EE pero insuficientes para compensar las cesiones de EA que 
seguro se han producido hacia el PNV. 
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4.6. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1991 A 1993 EN VIZCAYA. LOS DATOS. 

Gráfico.  1 6 	Pérdidas o ganancias de votos en VIZCAYA de las elecciones para Juntas 

Generales del 26.5.1991 a las elecciones para el Congreso de los Diputados del 

6.6.1993 
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Cuadro n° 12. Pérdidas o ganancias de votos en VIZCAYA de las elecciones para Juntas 
Generales del 26.5.1991 a las elecciones para el Congreso de los Diputados del 6.6.1993. 

Partidos Votos el 6.6.1993 N° de votos 
perdidos o ganados 

respecto del 
26.5.1991 

T% de pérdidas o 
ganancias respecto 

del 26.5.1991 

PNV 197.392 +3.979 +2,1 

PSOE 166.172 +52.792 +46,6 

PP 102.172 +54.620 +114,9 

HB 83.644 +338 +0,4 

IU 47.091 +34.030 +260,5 

EA-EUE 42.175 -743 -1,7 

LV 6.769 +6.769 N.P. 

CDS 5.285 +2.738 +107,4 

LE 3.215 +3.215 N.P. 

PST 3.053 +3.053 N.P. 

ARM 1.359 +1.359 N.P. 

PITRCG 408 +408 N.P. 

POR 405 +405 N.P. 

PLN 387 +387 N.P. 

PH 353 +353 N.P. 

CNPS 251 +251 N.P. 

EE NoP. -35.432 -100,0 

OTROS NoP. -3.154 -100,0 

Total votos a 
Candidaturas 660.131 +125.368 +23,4 

N P= No Presentado en 1991 
NoP.= No Presentado en 1993 
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4.7. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1991 A 1993 EN VIZCAYA. 
CONCLUSIONES Y COMENTARIOS: LA ESTRATEGICA SUBIDA DE HB. 

1ª  A costa de parecer pesados tenemos que reiterar tambien referido a Vizcaya que la 
subida de votos de HB desde 1991 a 1993, rompiendo la tendencia a la baja iniciada 
en 1989 y confirmada en 1990 y 1991, es el hecho de mayor relevancia por cuanto 
afecta al conflicto político-militar que sobredetermina la realidad política vasca. Esa 
mínima subida de HB en Vizcaya (338 votos más que en 1991, un 0,4% más) cobraría para 
el lector tanto significado como le damos si viviera en Euskadi o si realizara una inmersión 
de un par de días en la hemeroteca para repasar las pruebas impresas de la impresionante 
operación de acoso y derribo de los últimos dos años contra HB y ETA y la cantidad de 
veces que se ha profetizado la "inevitable" desbandada de los votos que apoyan a ETA. 

2ª  El segundo hecho más relevante es la fortísima removilización que también en Vizcaya se 
ha producido del electorado españolista que se abstuvo en 1991. Reiteramos que esa 
removilización es un fenómeno recurrente. Pero es preciso reseñar que el aumento de los 
votos a las candidaturas en 1993 ha supuesto en Vizcaya casi la cuarta parte de los votos 
que hubo en 1991: 125.368 más, un 23,4% más. 

3ª  Esa removilización españolista, unida a la desaparición de EE y a la probable subsunción 
en el PSOE e IU de la mayoría de sus 35.432 votos de 1991 explica las espectaculares 
subidas de los partidos españolistas en Vizcaya de 1991 a 1993: el PP dobla subiendo 
54.620 (¡un 115% sobre 1991!). IU sube 34.030 (¡un 260% sobre 19910. No hay que 
desdeñar la subida de 52.792 votos del PSOE , un 47% sobre 1991. ¡Hasta el mísero CDS 
dobla en 1993 sus votos de 1991, subiendo 2.738, un 107%!. Es probable que los 3.979 
votos que aumenta el PNV supongan transvase desde EA, compensado a ésta (que sólo 
pierde 743 votos) con algunos ex-EE. 

4ª  Así se explica que el espectacular y traumático vuelco de una ventaja nacionalista vasca 
en Vizcaya de 2 a 1 en 1991 (355.069 votos a 179.694) a la mayoría españolista del 51% 
en 1993. Incluso aunque depuráramos el espejismo ya denunciado, restando de la suma 
de nacionalistas vascos de 1991 los 35.432 votos españolizados de EE y sumándoselos a 
los españolistas, la ventaja de los nacionalistas vascos habría seguido siendo en 1991 de 
casi cien mil votos (319.637 nacionalistas vascos por 215.126). Queda así claro que ha sido 
el aumento del número de votantes por removilización de abstencionistas españolistas lo 
que ha enjugado en 1993 la ventaja nacionalista vasca. 
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5. MIRAR LEIOA SIGUE SIENDO MIRAR 
VIZCAYA. 

(Lo que ha sucedido en el municipio de Leioa en las 
elecciones legislativas del 6 de junio de 1993) 

En un estudio nuestro de 1986 sobre la vida política del municipio de Leioa tuvimos ya oportunidad de 
subrayar la peculiar circunstancia de que este municipio resultaba ser una asombrosa muestra 
representativa de Vizcaya y de la Comunidad Autónoma Vasca. En el sentido de que de forma 
asombrosa los resultados de las elecciones en Leioa, incluyendo el orden de los diversos partidos por 

el numero de votos logrado e incluso las magnitudes relativas de los mismos respecto del censo 
electoral, venían a coincidir elección tras elección con los de Vizcaya y en menor grado con los de la 
C.A.V. 

En efecto, en las ocho convocatorias electorales celebradas hasta entonces en el postfranquismo 
(legislativas de 1977, 1979 y 1982, Parlamento Vasco de 1980 y 1984 y conjunta para Juntas Generales 
y Ayuntamientos de 1979 y 1983) los tres partidos que ocuparon los tres primeros puestos en Leioa (y 
el orden entre los mismos) coincidieron con los tres partidos (y el orden entre ellos) que ocuparon los 
tres primeros puestos en la provincia de Vizcaya y en la C.A.V. Con la única excepción de que Leioa 
se adelantó en marzo de 1979 un mes al comportamiento de Vizcaya y la C.A.V. y dió ya más votos 
a HB que a UCD y con ello el tercer puesto. En abril de 1979 tanto Vizcaya como la C.A.V. y 
naturalmente Leioa colocaron a HB en el segundo puesto. 

Nótese bien la excepcionalidad de este fenómeno. El PNV ha ganado siempre en Vizcaya en todas las 
elecciones desde 1977 a 1993. Pero en ese período hay municipios en los que no ha ganado nunca 
y municipios en los que han vencido siempre o con frecuencia el PSOE, HB, etc. Es asombroso que 
baste mirar los resultados de Leioa para saber cuales han sido los resultados en Vizcaya y muy 
probablemente en la C.A.V. 

Decimos esto último porque la escisión del PNV, reflejada electoralmente con la presentación de EA ya 
como candidatura separada en las elecciones para el Parlamento Vasco de 1986 y el desequilibrio 
resultante de fuerzas (mayor del PNV en Vizcaya y mayor de EA en Guipuzcoa) aumentaron las 
diferencias de las relaciones de fuerza política entre Vizcaya y Guipuzcoa y por ello entre Vizcaya y el 
conjunto de la C.A.V. Por ello el municipio de Leioa siguió siendo una muestra asombrosa del 
comportamiento vizcaíno pero ya algo menos del de la C.A.V. 

En las ocho convocatorias del período noviembre de 1987-junio de 1993 (europeas de 1987 y 1989, 
legislativas de 1989 y 1993, Juntas Generales de 1987 y 1989 y Parlamento Vasco de 1986 y 1990) 
los tres primeros partidos por el número de sus votos en Leioa fueron también los tres primeros partidos 
en Vizcaya y en el mismo orden que en Leioa y con unas muy parecidas magnitudes relativas medidas 
por el porcentaje del censo electoral. Los resultados de Leioa coincidieron de la misma forma con los 
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de la C.A.V. salvo en dos ocasiones. Precisamente en las dos únicas ocasiones en que, hasta ahora, 

alguien ha logrado vencer al PNV arrebatándole el priemer puesto por el número de votos en la 
Comunidad Autónoma Vasca por un puñado de votos. Leioa no dió ganador a HB en las elecciones 
europeas de 1987 y tampoco ha dado como ganador al PSOE en las legislativas de 1993. Pero al 
hacerlo así reflejó bien los resultados de Vizcaya. 

Como prueba de lo que venimos diciendo véase la comparación de los resultados del 6-J en Leioa y 
Vizcaya en porcentajes sobre el censo electoral: 

T% que los votos suponen sobre el censo electoral 

Partidos en Leioa en Vizcaya 

1° PNV 22,5 21,0 

2° PSOE 17,0 17,6 

3° pp 8 9 10,8 

4° HB 7,8 8,9 

5° IU 6,1 5,0 

6° EA-EUE 4,2 4,5 

7° LV 0,7 0,7 

OTROS 1,7 1,5 

Obsérvese como coinciden el orden de los partidos y cuán similares son los porcentajes. La abstención 
ha sido del 29,3% en Leioa (28,5% en Vizcaya), los votos a las candidaturas el 70,8% del censo en 

Leioa (71,5% en Vizcaya). Tómese buena nota de que Leioa predice el adelanto de HB por el PP, el 
de EA por IU y el del CDS por Los Verdes. 

Pero vayamos ya examinar con más detalle los resultados del 6-J en Leioa, no sin recordar que nuestra 
encuesta de 1987 encontró entre los residentes en Lejona de 16 a 70 años un 39% de inmigrantes  
nacidos fuera de Euskadi Sur y un 58% cuyo padre ha nacido fuera de Euskadi Sur. Recordamos el 
dato para poder valorar bien el "escandaloso" dato del crecimiento del voto españolista en 1993. 
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5.1. LOS RESULTADOS DEL 6-J EN LEIOA. LOS DATOS. 

Gráfico. 17 	Resultados en LEIOA de las elecciones para el Congreso de los diputados del 

6.6.1993 
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Cuadro n° 13. Resultados en LEIOA de las elecciones para el Congreso de los Diputados 
del 6.6.1993. 

Censo electoral 

Abstención 

Votantes 

18.875 

5.511 

13.364 

T% sobre censo 
electoral 

29,2 

70,8 T% sobre votos a 
candidaturas 

PNV 4.240 22,5 32,4 

PSOE 3.207 17,0 24,5 

PP 1.671 8,9 12,8 

HB 1.476 7,8 11,3 

IU 1.148 6,1 8,8 

EA-EUE 796 4,2 6,1 

LV 205 1,1 1,6 

LE 113 0,6 0,9 

CDS 102 0,5 0,8 

PST 50 0,3 0,4 

ARM 34 0,2 0,3 

POR 12 0,1 0,1 

PH 7 X X 

PITRCG 5 X X 

CNPS 5 X X 

PLN 4 X X 

Total votos a 
Candidaturas 13.075 69,3 100,0 

X= menos del 0,1 % 
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5.2. LOS RESULTADOS DEL 6-J EN LEIOA. CONCLUSIONES Y 

COMENTARIOS: LOS EXITOS DEL PP Y DE IU Y LA MINIMISIMA 
MAYORIA ESPAÑOLISTA. 

la 	Es imperioso comenzar por resaltar el éxito del PP. Consigue el mejor resultado de su 
historia y de la de todos sus antecedentes mejorando incluso claramente los mejores 
resultados de UCD en la transición. Nunca antes había llegado a tener mil votos y ahora 
suma 1,671 que le atribuyen el tercer puesto con casi doscientos votos de ventaja sobre la 
HB a la que se lo arrebata. 

2a  Más increible aún parece el éxito de IU que encontramos en el 5° puesto superando a EA-
EUE. Y que con sus 1.148 supera la cota de los mil votos que en Leioa parecían 
únicamente posibles para la tripleta PNV-PSOE-HB. 

3a  Tampoco es manco el resultado del PSOE. Concretamente es el segundo mejor resultado 
de su historia, solo inferior al mítico de 1982. Es la segunda vez en el postfranquismo que 
el PSOE consigue más de tres mil votos en Leioa. 

4a  Esos éxitos de los tres mayores partidos españolistas son los que hacen posible en Leioa 
una mayoría de votos españolistas sobre los nacionalistas vascos. Minímisima porque es 
sólo un 50,2% españolista frente aun 49,8% nacionalista vasco. Pero es una mayoría. 6.563 
votos españolistas frente a 6.512 votos nacionalistas vascos. 

5a Y no es que el PNV, sempiterno líder en Leioa que ahora ha repetido su liderazgo, haya 
tenido un mal resultado. Ni mucho menos. Los 4.240 votos del PNV en Leioa suponen uno 
de los tres únicos "cuatro mil" de su historia. Específicamente es el segundo mejor 
resultado del PNV a menos de trescientos votos de su récord de 1984, antes de su escisión, 
cuando sumó 4.532 para el Parlamento Vasco. Es, sobre todo, su mejor resultado en unas 
elecciones legislativas para el Parlamento español. 

6a  Nunca antes se sumaron tantos votos a las candidaturas en Leioa. Esa suma récord de 
13.075 votos y el hecho de que hubieran quedado en el aire los casi novecientos votos que 
EE logró todavía en 1991, hacen todavía peores los flojos resultados de HB, por debajo de 
la cota de los 1.500 votos que había superado antes en nueve convocatorias. Y los de EA-
EUE colocada por debajo de la cota de los 800 votos. 

7a  Los escuálidos 102 votos del CDS muestran a las claras que en Leioa ha vivido un reflejo 
de su generalizado desastre vivido a lo largo y a lo ancho del Estado español. 
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5.3. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1989 A 1993 EN LEIOA. LOS DATOS. 

Gráfico. 18 	Pérdidas o ganancias de votos en LEIOA de las elecciones para el Congreso de 
los Diputados de 29.10.1989 a las elecciones para el Congreso de los Diputados 
del 6.6.1993 
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Cuadro n° 14. Pérdidas o ganancias de votos en LEIOA de las elecciones para el 
Congreso de los Diputados del 29.10.1989 a las elecciones para el Congreso de los 
Diputados del 6.6.1993. 

Partidos Votos el 6.6.1993 N° de votos 
perdidos o ganados 

respecto del 
29.10.1989 

T% de pérdidas o 
ganancias respecto 

del 29.10.1989 

PNV 4.240 +840 +24,7 

PSOE 3.207 +947 +41,9 

PP 1.671 +828 +98,2 

HB 1.476 -146 -9,0 

IU 1.148 +662 +136,2 

EA-EUE 796 +63 +8,6 

LV 205 +205 N.P. 

LE 113 -38 -25,2 

CDS 102 -289 -73,9 

PST 50 +11 +28,2 

ARM 34 -59 -63,4 

POR 12 +4 +50,0  

PH 7 +2 +40,0 

PITRCG 5 +5 N.P. 

CNPS 5 +5 N.P. 

PLN 4 +4 N.P. 
	  

EE NoP. -1.284 -100,0  

OTROS NoP. -51 -100,0  

Total votos a 
Candidaturas 13.075 +1.711 +15,1 

N.P.= No Presentado en 1989 
NoP.= No Presentado en 1993 
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5.4. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1989 A 1993 EN LEIOA. CONCLUSIONES 
Y COMENTARIOS: EL AVANCE ESPAÑOLISTA Y LOS RECORDS DE PP 
E IU. 

1ª  Izquierda Unida ha doblado con holgura en 1993 los votos que tuvo en 1989, que aumentó 
en 662. Lo que supone un 136% de incremento. El PP casi dobló, ostentando un porcentaje 
de aumento del 98%. Incrementó en 828 sus votos del 89. EL PSOE presenta un porcentaje 
de aumento menor, "sólo" el 42%. Pero ese porcentaje es menor porque el PSOE tenía 
mayor base de partida. Lo cierto es que casi sumó mil votos (947) sobre su cosecha de 

1989. Sólo entre estos tres partidos españolistas acumulan un incremento de 2.437 votos 
sobre los 3.589 que sumaban en 1989: un 68% de aumento. 

2ª    Así es como se ha generado el avance españolista en Leioa de las legislativas de 1989 a 
las de 1993. Porque la suma de todos los votos españolistas de Leioa ha saltado de los 
4.327 de 1989 (cuando representaban sólo el 34% del total frente al 66% que suponían los 
7.038 votos nacionalistas vascos) a los 6.563 de 1993. Un salto de 2.236 votos. 

3ª    Salto que no se explica sólo por la captación de los votos del desaparecido EE (1.284 en 
1989) y de los 289 perdidos por el mísero CDS (que ha visto evaporarse el 74% de su 
cosecha del 89). Porque alguna parte de los votos ex-EE han debido ir a la coalición EA-
EUE, no sólo los 69 que miden su aumento sino probablemente otros que hayan 
compensado los que EA haya cedido al PNV. Que por cierto ha dado a su vez un notable 
salto con 840 votos más que en 1989 (un 25% de aumento) probalemente captando también 
algo de EE. 

4ª   En el incremento del voto españolista que le ha dado la mayoría en 1993 ha tenido 
indudable influencia la removilización de aquellos abstencionistas españolistas que no 
votaron en 1989 y la captación de votantes nuevos. Leioa ha visto crecer su censo electoral 
en casi 1.500 personas y los votantes a las candidaturas en 1.711. 

5ª    HB ha perdido 146 votos respecto de 1989, el 9%. Pero es preciso insistir en que esa 
pérdida se había producido antes de 1993, que es cuando precisamente ha empezado a 
recuperarse. HB reflejó en sus resultades electorales en Leioa los sucesivos efectos de la 
ofensiva global desatada contra ella y contra ETA desde 1988. HB marcó su máximo 
histórico en Leia (1.849 votos) en las europeas de 1987, bajó a 1.640 en las europeas de 
1989, bajó de nuevo un poco (a 1.621) en las legislativas de 1989, volvió a bajar a 1.570 
en las elecciones para el Parlamento vasco de 1990 y tocó fondo (1.463) en 1991. 
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5.5. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1991 A 1993 EN LEIOA. LOS DATOS. 

Gráfico. 19 	Pérdidas o ganancias de votos en LEIOA de las elecciones para Juntas Generales 
del 26.5.1991 a las elecciones para el Congreso de los Diputados del 6.6.1993 
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Cuadro n° 15. Pérdidas o ganancias de votos en LEIOA de las elecciones para Juntas 
Generales del 26.5.1991 a las elecciones para el Congreso de los Diputados del 6.6.1993. 

Partidos Votos el 6.6.1993 N° de votos 
perdidos o ganados 

respecto del 
26.5.1991 

T% de pérdidas o 
ganancias respecto 

del 26.5.1991 

PNV 4.240 +362 +9,3 

PSOE 3.207 +1.194 +59,3 

PP 1.671 +1.084 +184,6 

HB 1.476 +13 +0,9 

IU 1.148 +806 +235,7 

EA-EUE 796 +248 +45,2 

LV 205 +205 N.P. 

LE 113 +113 N.P. 

CDS 102 +102 N.P. 

PST 50 +50 N.P. 

ARM 34 +34 N.P. 

POR 12 +12 N.P. 

PH 7 +7 N.P. 

PITRCG 5 +5 N.P.  

CNPS 5 +5 N.P.  

PLN 4 +4 N.P.  

EE NoP. -896 -100,0  

OTROS NoP. -94 -100,0  

Total votos a 
Candidaturas 13.075 +3.254 +33,1  

N.P.= No Presentado en 1991 
NoP.= No Presentado en 1993 
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5.6. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1991 A 1993 EN LEIOA. CONCLUSIONES 
Y COMENTARIOS: RIADA REMOVILIZADORA Y ESTRATEGICA SUBIDA 
DE HB. 

1ª    El hecho grueso de las pérdidas y ganancias en Leioa de las elecciones para Juntas 
Generales de 1991 a las legislativas del 6-J es, sin duda, la fantástica removilización de 
los abstencionistas. Los votantes saltan de 10.001 en 1991 a 13.364 en 1993. ¡Un 

aumento del 34%, 3.363 votantes más!. Hay que subrayar que la abstención de 1991 fué 

en Leioa la más alta del postfranquismo, en cifras absolutas (7.887 abstenidos) y relativas 
(44,1% del censo electoral). Mientras que la abstención de 1993 fué la segunda más baja 
(sólo superior a la de 1982): 5.551 abstenidos, el 29,4% del censo electoral. 

2ª   La gran mayoría de los abstencionistas removilizados han resultado ser españolistas. 
Porque en 1991 aquella gran abstención facilitó que los votos nacionalistas vascos (6.785, 

sólo 273 más que en 1993) supusieran el 69% del total mientras que los españolistas 
quedaban reducidos a ser el 31% (3.036). De 1991 a 1993 los españolistas doblan de 
sobra en Leioa, ganando la friolera de 3.527 votos y ganando como sabemos la mayoría 
por los pelos. Esos 3.527 votos es claro que no pueden explicarse por el pase a partidos 
españolistas de los 896 votos de EE de 1991. Máxime cuando han ganado votos de 1991 
a 1993 todos los otros partidos nacionalistas vascos y no puede descartarse que hayan 
captado parte de los antiguos votos de EE. 

3ª    Las ganancias de 1991 a 1993 que ostentan los partidos españolistas son impresionantes: 
1.194 votos el PSOE. el 59% más que en el 91; 1.084 votos el PP, ¡el 185% más que en 
el 91; 806 IU, ¡el 236%!.  

4ª   Pero EA-EUE, separándose de la pauta vizcaína y de la pauta de la C.A.V, también 
presenta en Leioa una apreciable ganancia: 248 votos que suponen un 45% de aumento 
sobre los de 1991. Y el PNV gana 362 votos, un 9% sobre sus votos para Juntas 
Generales. 

5ª      Leioa cumple también su papel de municipio "muestra" o "testigo" al presentar igualmente 
la estratégica subida de los votos de HB respecto de 1991. Son pocos, tan sólo 13 más. 
El 0,9% sobre los votos de 1991. Pero ya hemos explicado suficientemente y no vamos a 
repetirlo aquí como lo decisivo es la ruptura de la tendencia a la baja precisamente en una 
situación de acoso globalizado. 
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6. DE COMO EL MAS OBRERO ERANDIO DIFIERE DE LEIOA 
Y/0 EL CONJUNTO DE VIZCAYA. 

(Lo que ha sucedido en el municipio de Erandio en las 
elecciones legislativas del 6 de junio de 1993) 

Que Erandio es más obrero que Leioa es una evidencia para cualquier visitante ocasional que recorra 
mínimamente ambos municipios. En nuestra encuesta de 1987 encontramos en Erandio un 37% de 
obreros entre los residentes (hombres y mujeres) de 16 a 70 años frente a un 33% en Leioa. Diferencia 
que debería ampliarse teniendo en cuenta que encontamos además un 4% de parados (sobre el total 
de residentes recuérdese) en Erandio por un sólo un 1,7% en Leioa y que gran parte de los parados 
de Erandio pertenecen a la clase obrera. Ese carácter básico de clase se ha venido reflejando 
sistemáticamente en las diferencias de los resultados electorales en ambos municipios durante el 

postfranquismo. Y se revela también en las diferencias que presentan los resultados del 6-J. 

Por ejemplo en los mejores resultados (medidos sobre censo electoral para poder comparar los dos 
municipios) del PSOE y HB en Erandio que en Leioa y en los peores resultados del PNV, del PP y de 
EA-EUE en Erandio que en Leioa. También en los mejores resultados de IU en Leioa que en Erandio 
porque ese es un indicador de que hay en Leioa más miembros que en Erandio de esa "gauche divine" 

que suele gustar de figurar en la barquita para comunistas vergonzantes y arrepentidos de serlo que 

es IU. 

Pero sobre todo hay otro indicador claro: la mayor fortaleza de HB en Erandio que en Leioa que implica 
que aquí no se ha producido el adelantamiento de HB por el PP que sí aparece en Vizcaya y en Leioa 
(recuérdese su carácter de municipio "testigo" o "muestra" de la provincia). 

Vamos a repasar ahora los resultados en Erandio, no sin recordar que en nuestra encuesta citada 
encontramos un 35% de inmigrantes, de residentes de 16 a 70 años que habían nacido fuera de 
Euskadi Sur, y un 56% cuyo padre había nacido fuera de Euskadi Sur. Lo recordamos para valorar los 
datos de la "riada españolista" de 1993. 
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6.1. LOS RESULTADOS DEL 6-J EN ERANDIO. LOS DATOS. 

Gráfico. 20 	Resultados en ERANDIO de las elecciones para el Congreso de los Diputados del 

6.6.1993 
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Cuadro n° 16. Resultados en ERANDIO de las elecciones para el Congreso de los 
Diputados del 6.6.1993. 

Censo electoral 

Abstención 

Votantes 

19.420 

6.163 

13.263 

T% sobre censo 
electoral 

31,7 

68,3 T% sobre votos a 
candidaturas 

PNV 4.002 20,6 30,8 

PSOE 3.784 19,5 29,2 

HB 1.790 9,2 13,8 

PP 1.369 7,0 10,5 

IU 874 4,5 6,8 

EA-EUE 690 3,6 5,3 

LV 144 0,7 1,1 

CDS 114 0,6 0,9 

LE 60 0,4 0,5 

PST 57 0,3 0,4 

ARM 39 0,2 0,3 

NPS 18 0,1 0,1 

PITRCG 16 0,1 0,1 

PH 7 X 0,1 

PLN 7 X 0,1 

POR 6 X X 

UCE 4 X X 

Total votos a 
Candidaturas 12.981 66,8 100,0 

X= menos del 0,1% 
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6.2. LOS RESULTADOS DEL 6-J EN ERANDIO. CONCLUSIONES Y 
COMENTARIOS: AUN MAYORES EXITOS DEL PP Y DE IU Y AUN MAS 
MINIMISIMA MAYORIA ESPAÑOLISTA MIENTRAS HB RESISTE MEJOR. 

1ª   Los "votos de ETA", los votos de HB, han resistido mejor en Erandio que en Leioa, 
en Vizcaya, en la C.A.V y en Euskadi Sur. Herri Batasuna conserva en Erandio el tercer 
puesto que ha perdido en Vizcaya y en la C.A.V. a manos del PP. A quien aquí mantiene 
a una distancia de más de cuatrocientos votos (más de dos puntos sobre censo electoral). 

2ª   Lo cual no es poca cosa si se advierte el rotundo éxito del PP en Erandio. Se dice pronto: 
el PP ha estado en Erandio, desde las elecciones a Juntas Generales de 1983 hasta las 
también para Juntas Generales de 1991 (en nueve convocatorias) siempre por debajo de 
los 650 votos. En seis de esas convocatorias por debajo de los 400 votos. Y EN 1993 
APARECE CON 1.369 VOTOS. Que, naturalmente es su record histórico en Erandio. 
Aunque es preciso señalar que ese éxito debe muchísimo a la bipolarización de la campaña 
electoral, dramatizada por los debates televisivos. Como lo demuestra el hecho de que el 
PSOE consiga en Erandio con sus 3.784 votos el segundo mejor resultado de su historia, 
sólo inferior al del mítico año 1982. 

3ª    Es inevitable hablar ahora del éxito de IU. Encaramada al 5° puesto también con record 
histórico marcado por sus 874 votos. 

4ª   No le ha ido mal tampoco al PNV que vence, como siempre ha sucedido en Erandio en el 
postfranquismo, y consigue superar de nuevo la cota de los 4.000 votos, por primera vez 
en el período 1987-1993, aunque siga lejos de su récord de 5.464 votos en 1984, antes de 
la escisión. 

5ª    A quien sí le ha ido mal ha sido precisamente a los escindidos del PNV. A EA que no ha 
sacado mucho fruto de su alianza con los escindidos de EE. Porque tiene que conformarse 
con ser 6°, por detrás de IU. 

6ª  También en Erandio se ha producido la traumática noticia de que los votos españolistas han 
superado a los nacionalistas vascos. Aunque haya sido por muy poco: 6.499 votos 
españolistas (el 50,07% del total) frente a 6.482 votos nacionalistas vascos (el 49,93%). 
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6.3. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1989 A 1993 EN ERANDIO. LOS DATOS. 

Gráfico. 21 	Pérdidas o ganancias de votos en ERANDIO de las elecciones para el Congreso 

de los Diputados del 29.10.1989 a las elecciones para el Congreso de los 

Diputados del 6.6.1993 

66 



Cuadro n° 17. Pérdidas o ganancias de votos en ERANDIO de las elecciones para el 
Congreso de los Diputados del 29.10.1989 a las elecciones para el Congreso de los 
Diputados del 6.6.1993. 

Partidos Votos el 6.6.1993 N° de votos 
perdidos o ganados 

respecto del 
29.10.1989 

T% de pérdidas o 
ganancias respecto 

del 29.10.1989 

PNV 4.002 +486 +13,8 

PSOE 3.784 +847 +28,8 

HB 1.790 +44 +2,5 

PP 1.369 +785 +134,4 

I U 874 +517 +144,8 

EA-EUE 690 -104 -13,1 

LV 144 +144 N.P. 

CDS 114 -297 -72,3 

LE 60 -61 -50,4 

PST 57 -6 -9,5 

ARM 39 -54 -58,1 

NPS 18 +18 N.P. 

PITRCG 16 +16 N.P. 

PH 7 -5 -41,7 

PLN 7 +7 N.P. 

POR 6 -3 -33,3 

UCE 4 +4 N . P. 

EE NoP. -867 -100,0 

OTROS NoP. -89 -100,0 

Total votos a 
Candidaturas 12.981 +1.382 +11,9 

N.P.= No Presentado en 1989 
NoP.= No Presentado en 1993 
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6.4. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1989 A 1993 EN ERANDIO. 
CONCLUSIONES Y COMENTARIOS: ESTRATEGICA SUBIDA DE HB, 
AVANCE ESPAÑOLISTA Y ZANCADAS DE DE PP, IU, PSOE Y PNV. 

1ª Es preciso subrayar que HB sube en Erandio respecto de las anteriores elecciones 
legislativas de 1989, lo que no consigue ni en Vizcaya, ni en la C.A.V., ni en el 
conjunto de Euskadi Sur. Los "votos de ETA" en Erandio se han colocado a menos de 120 
de su máximo histórico (2.009) de noviembre de 1986. 

2ª   Hay que resaltar enseguida el aumento de votantes (1.433 más que en 1989, un 12% más) 
que ha beneficiado claramente a los partidos españolistas. Los abstenidos removilizados 
han proporcionado fuertes subidas a los partidos españolistas. El PSOE es quien más votos 
ha crecido (847 más) aunque la mejoría del PP sobre sus anteriores resultados le haya 
supuesto más que doblar los votos de 1989. Ha ganado 785 votos que suponen el 134% 
sobre 1989. IU tiene el récord de porcentaje de aumento: 145% al sumar 517 votos a sus 
357 de 1989. La suerte del mísero CDS es la de casi todas partes: pierde el 72% de sus 
votos de 1989. 

3ª    Son los abstenidos removilizados españolistas los que han empujado para arriba a los 
partidos españolistas. Sus aumentos no los cubren los 867 votos de 1989 del desaparecido 
EE ni aún sumándoles los 297 perdidos por el CDS. Además parece claro que algunos 
votos de EE han ido a EA-EUE sin poder compensar los que de ahí han ido al PNV, que 
también habrá trincado algún ex-EE. 

4ª    La desaparición de EE y las pérdidas de EA-EUE respecto de los votos EA de 1989 (104 
menos, el 13% menos) han sido compensadas en parte por las subidas de PNV y HB. De 
forma que los votos sumados de los nacionalistas vascos no han bajado en Erandio más 
que de los 6.923 de 1989 a los 6.482 de 1993. Pero, como los españolistas han subido 
tanto, su suma de 4.676 en 1989 ha saltado a la suma de 6.499 votos de 1993. Suficiente 
para arrebatar por los pelos la mayoría. 

5ª    Merece destacarse el pobre resultado de los ecologistas. Incluso sumando a los 144 votos 
de Los Verdes los 60 logrados por la secta disfrazada de Los Ecologistas (porque sus 
votantes probablemente no saben que son una secta dedicada al trinque de dinero) 204 
votos son pocos en un municipio con el clásico problema de contaminación que caracteriza 
a Erandio. Lo que pasa es que los ecologistas de verdad radicales votan a otra gente (a HB 
básicamente). 
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6.5. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1991 A 1993 EN ERANDIO. LOS DATOS. 

Gráfico. 22 	Pérdidas o ganancias de votos en ERANDIO de las elecciones para Juntas 
Generales del 26.5.1991 a las elecciones para el Congreso de los Diputados del 
6.6.1993 
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Cuadro n° 18. Pérdidas o ganancias de votos en ERANDIO de las elecciones para Juntas 
Generales del 26.5.1991 a las elecciones para el Congreso de los Diputados del 6.6.1993. 

Partidos Votos el 6.6.1993 N° de votos 
perdidos o ganados 

respecto del 
26.5.1991 

T% de pérdidas o 
ganancias respecto 

del 26.5.1991 

PNV 4.002 +339 +9,3 

PSOE 3.784 +1.184 +45,5 

HB 1.790 +215 +13,7 

PP 1.369 +966 +239,7 

IU 874 +723 +478,8 

EA-EUE 690 +22 +3,3 

LV 144 +144 N.P. 

CDS 114 +114 N.P. 

LE 60 +60 N.P. 

PST 57 +57 N.P. 

ARM 39 +39 N.P. 

NPS 18 +18 N.P. 

PITRCG 16 +16 N.P. 

PH 7 +7 N.P. 

PLN 7 +7 N.P. 

POR 6 +6 N.P.  

N.P. UCE 4 +4 

EE NoP. -695 -100,0  

OTROS NoP. -71 -100,0  

Total votos a 
Candidaturas 12.981 +3.155 +32,1  

N.P.= No Presentado en 1991 
NoP.= No Presentado en 1993 
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6.6. PERDIDAS Y GANANCIAS DE 1991 A 1993 EN ERANDIO. 
CONCLUSIONES Y COMENTARIOS: RIADA REMOVILIZADORA 
ESPAÑOLISTA Y SIGNIFICATIVA SUBIDA DE HB. 

1ª   Debe destacarse como se merece la subida de HB en Erandio de 1991 a 1993. Son 215 
votos más que suponen un 13,7% de aumento sobre los votos de 1991. SI HB 
HUBIERA SUBIDO EN EUSKADI SUR COMO LO HA HECHO EN ERANDIO HABRIA 
AUMENTADO SUS VOTOS EN 27.894 (EN VEZ DE EN 3.270 COMO HA HECHO 
EFECTIVAMENTE) COLOCANDOSE EN 231.500 Y ROZANDO SU RECORD HISTORICO  
EN LEGISLATIVAS (231.722 EN 1986).  Como es la última vez que nos referimos aquí al 

tema vamos a permitirnos refrescar un dato sobre lo que suponen los "votos a ETA" que 
son los votos a HB. Un dato que aclara que dedicar la atención que les hemos dedicado no 
es un capricho sino la mínima exigencia de rigor científico ante una realidad tan convulsa 
como es la vasca. Una encuesta exclusiva a votantes de HB publicada en 1990 en 
INTERVIU informaba de que por encima del 300/o de los votantes de HB decían estar 
dispuestos a morir y a matar por sus ideas. ¿Se entiende la importancia de que suban o 
bajen los votos de HB?. ¿Se entiende la importancia de que en 1993 no sólo no se haya 
producido la mil veces anunciada "desbandada" de HB sino que haya roto la tendencia a 
la baja y haya vuelto a subir?. 

2ª  La riada removilizadora de abstencionistas españolistas en Erandio ha sido espectacular. 
Los 7.887 abstenidos en 1991 han bajado a ser sólo 5.511 en 1993. Los votantes han 
aumentado en 3.363, un 37% y los votos a las candidaturas en 3.254, un 33%. Una gran 
parte de ellos han sido claramente a partidos españolistas. Lo demuestra el vuelco 
espectacular de la correlación de fuerzas que supera largamente el efecto de restar los 695 
votos de EE en 1991 del campo nacionalista vasco y sumarlos al españolista. Con 
independencia de que parece claro que parte de esos votos ex-EE han ido a zurrones 
nacionalistas vascos no se explica así que de 1991 a 1993 se doblen los votos 

españolistas en Erandio. Pasando de 3.225 (que eran sólo el 32,8% del total) a 6.499 que 
suponen ya el 50,07% como ya hemos señalado. 

Hay que serenar el análisis de ese fenómeno. Hay que recordar que es un fenómeno cíclico. 
Hay que recordar que nosotros encontramos en 1987 en Erandio un 35% de residentes de 
16 a 7 años nacidos fuera de Euskadi Sur y un 56% hijos de padre nacido fuera de Euskadi 
Sur. Y que está archicomprobada la tendencia de los inmigrantes a abstenerse en las 
elecciones a Juntas Generales y a removilizarse para las legislativas. Y hay que recordar 
el empujón suplementario que a esa removilización cíclica ha dado la bipolarización 
televisivamente inducida entre dos opciones españolistas. 
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